
ELÄKETURVAKESKUS 
PENSIONSSKYDDSCENTRALEN 

ETA- SOPIMUKSEN VOIMAANTULO 
~ II 

YLEISKIRJE A 58 /92  
OsasloO/kas~ei@ A w c ! d m f g p d W r ~  Parvamaara Datum 
Lakiosasto ja 
Suunnittelu- ja laskentaosasto 16.12.1992 

Työeläkelaitoksille 

l 

a 

Tasavallan presidentti vahvisti 11.12.1992 lait, 
joiden perusteella Euroopan talousalueen muodosta- 
mista koskeva sopimus eli ETA-sopimus tuli Suomen 
osalta lopullisesti vahvistetuksi.Eläketurvakeskus 
on kirjeellSän 30.7.1992 toimittanut eläkelaitoksil- 
le asiaa koskevan hallituksen esityksen eläketurvaa 
koskevat osat.ElSketurvan kannalta keskeiset EY-ase- 
tukset 1408/71 ja 574/72 l Ö y t y S t  mybs Finlexin 
FCEL-tietokannasta englannin kielisinä.Suomen kieli- 
sinä ne ovat lähi aikoina tulossa FEYD-tietokantaan. 

ETA-sopimuksen vohaantulo kuitenkin lykkääntyy vuo- 
den vaihteesta Sveitsin kansanäänestyksen kielteisen 
tuloksen takia.ETA-sopkuksen voimaantulon ajankohta 
on toistaiseksi auki-Eläketurvakeskus seuraa tilan- 
teen kehittymistä ja tiedottaa voimaantulosta sekä 
toimittaa tarvittavat säädöstekstit myöhemmin erik- 
seen. 

II ETA- sopimuksen vaikutukset ty8elakkeisiin 

Sosiaaliturvan alueella ETA-sopimus merkitsee asi- 
allisesti monenkeskisen sosiaaiitunrasopimuksen syn- 
tyä Suomen ja muiden ETA-maiden välille. 

.Sopimuksen psäperiaatteet noudattelevat Suomea aiem- 
min solmimien sosiaaiitumsopimusten periaatteita. 
Sopimksen hallinnointi on kuitenkin järjestetty 
aiemmasta poiketen. Lisäksi asioiden säänn6stSrnhen 
on sopimuksessa poikkeuksellisen yksityiskohtaista, 
mik3 ei ole voinut olla vaikuttamatta myös sovelta- 
misohjeisiin. 

TAmä yleiskirje lähetetään jo nyt,jotta eläkelaitok- 
set voisivat alustavasti valmistautua ETA- sopimuk- 
sen toimeenpanoon. Kansiossa nimeltä "ETA:n sovelta- 
minen." oleva yleiskirje sisältää yleisohjeet ETA- 
sopimuksen toimeenpanosta tybeläkejärjesteln~sä. 
Ohjeet on laadittu olettaen,että työeläke- ja kan- 
saneläkejärjestelmassä on kaytössä yhteiset hakemus- 
lomakkeet ETA- sopimuksen voimaantuloon mennessä. - 
Tietoliikennettä ja vastuunjakoa koskevat ohjeet 
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toimitetaan kansioon myöhemmin. Muita tzydentäviä 
ohjeita ETK toimittaa tarpeen mukaan. 

ETK seuraa myös lainsäädännön ja soveltamiskäytännön 
muutoksia ja toimittaa niiden edellyttämät uudet 
soveltamisohjeet kansioon liitettäviksi. ETK:n ta- 
voitteena on siten pitää kansioon toimitettavat 
ETA:n soveltamisohjeet myös jatkossa ajan tasalla. 
Jo nyt on syytä todeta, että eläkkeen määräytymistä 
koskeviin säännoksiin on Ey:n piirissä tullut voi- 
maan muutoksia 1.6.1992.Ne eivät sisälly nyt hyväk- 
syttyyn ETA-sopimukseen, mutta tullevat aikanaan 
sovellettaviksi kaikissa ETA-maissa. 
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ETA-SANASTOON KITULWIA K~~CITTEITÄ 

EEA 

EFTA 

EFTA Surveillance 
Authority, ESA 

0 Eksportointi 

ETA 

EU 

Euroopan yhteisö (EY) 

Euroopan yhteisöt (EY) , 
European Comnities (EC) 

European Economic Area, Euroopan talous- 
alue (ETA) 

European Free Trade Association, Euroopan 
vapaakauppaliitto. Jäsenvaltiot: Islanti, 
Itävalta, Liechtenstein , Norja, Ruotsi , 
Suomi, Sveitsi 

EFTAn valvontaelin 

Etuuksien maastavienti 

Euroopan talousalue. Ey:n ja EFTAn yhteinen 
talousjärjestys. 

Euroopan unioni. Maastrichtin sopimuksen 
perusteella perustettava Euroopan yhteiso- 
jen maiden välinen liitto. Sen tarkoituk- 
sena on toteuttaa sekä poliittinen liitto 
että talous- ja rahaliitto. Tämä merkitsee 
m. yhteistä ulko- ja turvallisuuspoli- 
tiikkaa, yhteistyötä sisä- ja oikeusasiois- 
sa sekä asteittaista etenemistä kohti ja- 
senmaiden talouspolitiikan yhtenäistämistä, 
yhteisen keskuspankin perustamista ja yh- 
teisen rahan käyttöönottoa. 

European Comnity (EC) . Käytetään tarkoit- 
tamaan Euroopan talousyhteisöä. Kun yleis- 
kirjeessä puhutaan Ey:n asetuksista, tar- 
koitetaankin Euroopan talousyhteisön ase- 
tuksia. Yleiskirjeessä tarkoitetaan kuiten- 
kin Euroopan yhteisöllä myös Euroopan ta- 
lousyhteisöä ja Hiili- ja teräsyhteisöä 
sekä niiden jäsenvaltioita yhdessä. Nämä 
ovat EFTA-maiden ohella ETA-sopimuksen osa- 
puolet. Sikäli kuin erolla on merkitystä, 
asiayhteydestz käy ilmi, mitä kulloinkin 
tarkoitetaan. Lyhenne on kaikissa tapauk- 
sissa EY. 

Euroopan talousyhteisö (European Economic 
Comunity, EEC, perustamissopimus Rooman 
sopimus v . 1 9 5 7 ) ,  Hiili- ja teräsyhteisö 
(perustassophus v. 1951) , Atomienergia- 
yhteisö (perustamissopimus v. 1957). 



I -  
ELÄKET'URVAKESKUS YLEISKIRJE A 58/92 

Lakiosasto ja 
Suunnittelu- ja laskentaosasto 16.12.1992 

European Court of 
Justice 

Eurooppaoikeus 

Jäsenmaat: Alankomaat, Belgia, Espanja, Ir- 
lanti, Iso-Britannia, Italia, Kreikka, 
Luxemburg, Portugali, Ranska, Saksa, Tans- 
ka. 

Ey:n tuomioistuin 

Euroopan yhteisöjen oikeusjärjestys. Pri- 
määrinen eurooppaoikeus: Euroopan yhteisö- 
jen perusasiakirjat eli yhteisöjen perus- 
tamissopimukset, Brysselin fuusiosopimus 
1965, Luxemburgin budjettisopimus 1970, 
toinen budjettisopimus 1975, uusien jäsen- 
maiden liittymissopirnukset {Yhdistynyt Ku- 
ningaskunta, Irlanti ja Tanska 1972, 
Kreikka 1981, Portugali ja Espanja 1985), 
Euroopan yhtenäisyysasiakirja (Single Euro- 
pean Act) 1987 sekä Maastrichtin sopimus 
1992. Sekundäärinen eurooppaoikeus: asetuk- 
set, direktiivit, pbätökset yms. 

Geneven pakolaissopimus Genevessä vuonna 1951 allekirjoitettu pako- 
laisten oikeusasemaa koskeva yleissopimus 

Jälkeen jäänyt 

Pro rata-eläke 

Ratifioiminen 

Rooman sopimus 

Teoreettinen eläke 

Henkilö, joka sovellettavan lainsäädännön 
mkaan on oikeutettu etuuksiin kuoleman 
johdosta. 

Sama suhteellinen osuus teoreettisesta 
elälckeestä kuin ko. ETA-maan eläkelakien 
alainen eläkkeeseen oikeuttava todellinen 
palvelusaika on eri ETA-maiden yhteenlaske- 
tusta todellisesta palvelusajasta. Ks. 
kohta 4.2. 

Kansainvälinen sopimus otetaan osaksi val- 
tion oikeusjärjestystä joko ratifioimalla 
tai hpräksymällä sopimus valtiosta riippu- 
en. Oikeusvaikutukset ovat kummankin menet- 
telyn kohdalla samat. Ratifioiminen on juh- 
lallisempi menettely. ETA-sopimuksen osa- 
puolet joko hyväkswt tai ratifioivat ETA- 
sopimuksen. Suomi ratifioi. 

Sopimus, jolla Euroopan talousyhteisö pe- 
rustettiin vuonna 1957 .  Periaate: tavaroi- 
den, henkilöiden, palvelujen ja pääomien 
vapaa liikkuvuus jäsenvaltiosta toiseen. 

Eläkkeen laskennassa pro rata-eläkkeen 
pohjaksi laskettava eläkkeen määrä. Laske- 
taan kuten kansallinen eläke, mutta muiden 
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Valtioton henkilö 

ETA-maiden vakuutuskaudet otetaan mukaan. 
ks. kohta 4.2. 

Valtiottomien henkiloiden oikeusasemaa kos-  
kevan vuoden 1954 New Yorkin yleissopimuk- 
sen tarkoittama henkilö. 
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ETA - SOPIMUKSEN SOSIMLLITURVASAANN~STEN VAIKUTUKSET TYÖELAKKEISIIN 

1. YLEISTA 

Euroopan talousyhteisön (EY), Euroopan hiili- ja 
teräsyhteisön, näiden yhteisöjen jäsenvaltioiden ja Eu- 
roopan vapaakauppaliiton (EFTA) jäsenvaltioiden välilla 
tulee voimaan Euroopan talousaluetta (ETA) koskeva sopi- 
mus 1.1.1993, j o s  kaikki sopimuspuolet ovat tallettaneet 
sopimuksen edellyttMllä tavalla ratifiohis- ja hyväk- 
symiskirjansa ennen sitä.  

ETA-sopimuksen tarkoituksena on luoda yhtenäinen Euroo- 
pan talousalue toteuttamalla neljä vapautta eli tavaroi- 
den, henkilöiden, palveluiden ja paäomien vapaa liikku- 
vuus yhtä täydellisesti kuin ne toteutetaan EY:ssä sen 
sisämarkkinaohj elman mukaisesti vuoden 1992 loppuun men- 
nessä. 

ETA-sophnuksen muodostavat pääsopimus, sopimuksen pöytä- 
kirjat ja liitteet sekä ne &Y:n säädökset, joihin viita- 
taan sopimuksen liitteissa. Sosiaaliturvaa koskee asetus 
1408/71 sosiaaliturvajärjestelmien soveltamisesta yhtei- 
sön alueella liikkuviin palkattuihin työntekijöihin, 
itsenäisiin ammatinharjoittajiin ja heidän perheenjäse- 
niinsä sekä sen täytäntöönpanoasetus 574/72. 

Ulkoasiainministeriö on julkaissut kolme nidettä käsit- 
tävän teoksen nimellä llSopimUs Euroopan talousalueesta 
sekä siihen liittyvät muut sopimukset". Sitä samoin kuin 
hallituksen 17 niteistä ETA-esitystä no 95/92 voi tilata 
valtion painatuskeskuksesta. Hallituksen esityksen ni- 
teessä I on asetusten 1408/71 ja 574/72 selostukset ja 
niteessä VI asetusten artiklat. Asetusten tekstit ja 
selostukset ovat my0s Eläketurvakeskuksen tyoeläkelai- 
toksille lähettämässä, 31.7.1992 päivätyssä yleiskir- 
j eessä. 

1.1. Suhde kansalliseen lakiin ja aikaisempiin sosiaalitunrasopimuk- 
siin 

Asetukset 1408/71 ja 574/72 muodostavat eri maiden sos i -  
aal i turva j är j e s telmien yh teens ovi t tamis en j ärj es t elmän , 
joka asiallisesti vastaa monenvälistä sosiaaliturvasopi- 
musta. Asetusten määräykset syrjäyttävät niiden kanssa 
ristiriidassa olevat kansallisen lain säannökset. 

Asetus 1408 korvaa henkilöitä ja asioita koskevan sovel- 
tamisalansa osalta kaikki kahdenväliset ja muut sosiaa- 
liturvasopirmikset. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, 
että pohjoismainen sosiaaliturvasopimus (SopS 81/81) ja 
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Suomen ETA-maiden kanssa tekemät kahdenväliset sosiaali- 
turvasopimukset korvautuvat suurimmalta osin. Asetus 
rajoittuu henkilöpiirin osalta jasenvaltion kansalai- 
siin, pakolaisiin ja valtiottomiin. Useimmat Suomen te- 
kemSt sopimukset koskevat myös kolmansien valtioiden 
kansalaisia, 

Jos jäsenvaltiot haluavat jättää vanhoista sosiaalitur- 
vasopimksistaan määräyksiä voimaan, nämä määräykset on 
ilmoitettava asetuksen 1408 liitteessä 111. Suomi on 
ilmoittanut liitteeseen kahdenkeskisten sopimusten 
rnZSrSyksiä, jotka koskevat etuuksien maksamista kolman- 
siin maihin ja kolmansien maiden vakuutuskausien huomi- 
oon. ottamista tietyissä tapauksissa. Näin sosiaalitunran 
koordinointi ulottuu osittain myOs tilanteisiin, joissa 
henkilö on muuttanut ETA-alueen ulkopuolelle. Pohjois- 
maisesta sopimuksesta on ilmoitettu 14 artiklan 4 kohta, 
joka koskee sairaankuijetuskustannusten osittaista kor- 
vaamista. 

EY-tuomioistuimen päätöksen (227/89, RÖnfeldt) mukaan 
oli kuitenkin kahdenvglisen sosiaaliturvasopimuksen G ä -  
räystä sovellettava sen johtaessa työntekijän kannalta 
edullisempaan lopputulokseen, vaikka määräystä ei ollut 
ilmoitettu asetuksen 1408 liitteeseen 111. Päätös poik- 
keaa tuomioistuimen aiemmasta vakiintuneeata tulkinnas- 
ta. Edullisuusvertailun välttämiseksi sosiaaliturvasopi- 
rnukset joko uusitaan tai valtiot sopivat keskenään er i l -  
lisella sopimuksella tai noottienvaihdolla nimenomaises- 
ti, että asetus syrjäyttäa sosiaaliturvasopimuksen pääl- 
lekkaisyystapauksissa. Tähän mennessä Suomen solmimista 
sopimuksista on uusittu pohjoismainen, Saksan ja Ison- 
Britannian sopimus. Useimpien muiden maiden kanssa tulee 
kysymykseen noottienvaihto. 

Pohjoismainen sopimus on tarkoitettu tulemaan voimaan 
samanaikaisesti ETA-sopimuksen kanssa. 

1.2. Sosiaalitunran periaatteet 

ETA-sopimuksen 29 artiklan mukaan sopimuspuolet sitoutu- 
vat turvaamaan työntekijöiden ja itsenäisten armnatinhar- 
joittajien liikkuvuuden toteuttamiseksi sen, että oikeu- 
den saamiseksi etuuteen ja sen säilyttämiseksi sekä etu- 
uden määrän laskemiseksi maiden lainsäädännön mukaan 
huomioon otettavat kaudet lasketaan yhteen. Samoin so- 
pimuspuolet sitoutuvat maksamaan etuudet myös etuuden 
myÖntÖmaan ulkopuolelle ETA-alueella. 

Rooman sopimuksen 51 artikla sisSlt53 periaatteen, jonka 
mukaan työvoiman on voitava liikkua vapaasti jäsenval- 
tiosta toiseen. Tämän pohjalta ETA-sopimuksen artiklassa 
29 rrtäärätään periaatteista, joiden mukaan eri jäsenval- 
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tioista myönnettävät sosiaalitunraetuudet yh- 
teensovitetaan. 

Tämän periaatteen täyttämiseksi on säadetty asetukset 
1408/71 ja 574/72. Nämä asetukset ovat niitä EY:ssä 
voimassaolevia asetuksia, joihin ETA-sopimuksen sosiaa- 
liturvaa koskevassa liitteessa VI viitataan ja joita 
siis sosiaaliturvan osalta noudatetaan ETA-sopimuksen 
tultua voimaan. 

Asetuksella 1408 turvataan se, että työntekijä ja itse- 
näinen ammatinharjoittaja kuuluu liikkuessaan sopimus- 
valtioiden alueella vain yhden, yleensä työskentelyval- 
tion sosiaaliturvalainsäädännÖn piiriin. Etuudet myönne- 
tään yleensä tärrtän jäsenvaltion lainsäädännön mukaisina 
ja kustannuksella. Näin estetään päällekkäisten etuuksi- 
en synty. 

Asetuksessa 1408 on omaksuttu yhdenvertaisen kohtelun 
periaate. Toisen sopimuspuolen kansalaisille taataan 
samat oikeudet ja asetetaan samat velvoitteet kuin val- 
tion omille kansalaisilie vaikka kansallinen lainsäädän- 
tö edellyttäisi kansalaisuutta. 

Kun ratkaistaan, onko henkilö kuulunut sopimusvaltion 
lainsäädännön piiriin riittävän kauan, jotta hänelle 
voisi syntyä oikeus etuuksiin tuon valtion lain mukaan, 
otetaan tarvittaessa myös toisessa sopimusvaltiossa täy- 
tetyt vakuutuskaudet huomioon. 

Asetuksessa on myös säännökset siitä, miten vakuutuskau- 
sien tai vastaavien kausien pituuden perusteella rr&är&y- 
tyvät etuudet lasketaan silloin, kun etuuksia on an- 
saittu useamman valtion lainsäädäntöjen piirissä. Esi- 
merkiksi eläkkeet määräytyvät yleisesti vakuutuskausien 
perusteella. 

Vapaan liikkumisen esteiden poistamiseksi asetukseen 
sisältyvät myös säännökset myönnettyjen etuuksien va- 
paasta maastaviennistä. Myönnettyä etuutta ei saa yleen- 
sb lakkauttaa, keskeyttää tai etuuden mäbrbä vähentää 
pelkästään sen vuoksi, että etuuden saaja muuttaa pois 
etuuden myöntäneen valtion alueelta toiseen jäsenvalti- 
oon. 

1.3. Asetuksen 1408/71 soveltamisala 

Asetuksen 1408 4 artiklassa säädetaän asetuksen sovelta- 
dsalaan kuuluvasta sosiaaliturvalainsäädannosta. Arti- 
klassa luetellaan seuraavat sosiaaliturvan alat: 

a) sairaus- ja äitiysetuudet 
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työkyvyttömyysetuudet, mukaan lukien ne, 
joiden tarkoituksena on ansiokyvyn ylläpi- 
täminen tai parantaminen 

C) vanhuusetuudet 

d> jälkeen jääneiden etuudet 

e) työtapaturma- ja armnattitautietuudet 

f) kuolemantapauksen johdosta annettavat avus- 
tukset 

9) tyottömyysetuudet 

0 

0 

hl perhe-etuudet 

Suomessa sairaus- ja Zitiysetuuksiin luetaan sairausva- 
kuutusjärjestelmän lisäksi myös koko julkinen terveyden- 
huol toj är j es teld . 
TyÖkpyttÖmyysetuuksiin kuuluvat mm, kansaneläke- ja - 
ty6eiäkejärjestelmän työkyvyttömyyselakkeet, niihin 
liittyvät muut etuudet sekä eri lakien perusteella an- 
nettava kuntoutus. 

Vanhuusetuuksiin kuuluvat kansaneläke- ja työeläkejär- 
jestelmän vanhuuseläkkeet sekä työttömyys- ja osa-aika- 
eläke. 

Jälkeen jääneiden etuuksiin kuuluvat perhe-eläkkeet. 

Työtapaturma- ja ammattitautietuuksiin kuuluvat työtapa- 
turma- j a  armnattitautilainsääd&mÖn mukaiset korvaukset 
sekä t%Zn lainsäädäntöön liittyvä kuntoutus. 

Suomessa maksetaan kuolemantapauksen vuoksi avustuksia 
kansaneläke- ja tapaturmavakuutuslain perusteella, 

Työttömyysetuudet tarkoittavat sekä työttömyysturvalain 
mukaisen perusturvan että ansioperusteiscn turvan ty6t- 
tömyysetuuksia. 

Perhe-etuuksia ovat lapsilisä ja lapsen hoitotuki. 

Suomalaisen työeläketurvan osalta asetus koskee yksityi- 
sen ja julkisen sektorin tyÖelakkeitZ, Asetusta sovel- 
letaan pSbsähnÖn mukaan myös TEL:n 11 §:n, YEL:n 11 §:n 
ja MYEL:n Ii §:n mukaisiin vapaaehtoisiin lisäetuihin ja 
julkisen sektorin iisäelaketurvaan. Eläkkeen laskennassa 
lisäetuja ja lisäeläketurvaa ei kuitenkaan oteta huomi- 
oon. Ks jäljempänä kohta 4 .4 .  Asetus koskee TEL:n osalta 
rny8s luottamustoimia. 
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1.4. Henkilöpiiri 

Asetus 1408/71 koskee sellaista ETA-maan kansalaisia tai 
ETA-maassa asuvaa pakolaista tai valtiotonta henkilöä, 
johon vakuutettuna työntekijänä tai yrittajdnä sovelle- 
taan yhden tai useamman ETA-maan lainsäädänt8ä. VÖeläk-  
keiden osalta asetusta sovelletaan silloin, kun henkilö 
kuuluu yhden tai useamman ETA-maan tyÖelakelainsiEdänn6n 
piiriin. 

Pakolaisen kuuluminen asetuksen soveltamispiiriin 
edellyttää lisäksi, että hänet on jossakin ETA-maassa 
hyväksytty pakolaiseksi, jota tarkoitetaan pakolaisen 
oikeusasemaa koskevassa Geneven yleissopimuksessa vuo- 
delta 1951. Valtiottomalla henkilÖll3 tarkoitetaan val- 
tiottomien henkilöiden oikeusasemaa koskevan vuoden 1954 
New Yorkin yleissopimuksen tarkoittamaa henkilÖS. 

Asetuksen henkilöpiiriin kuuluvat esimerkiksi seuraavat 
henkildt : 

Saksassa työskentelevä Suomen kansalainen ja Suomessa 
työskentelevä Saksan kansalainen. 

Suomeen pakolaiseksi otettu ja täällä tyoskennellyt 
Vietnamin kansalainen siirtyy Islantiin työskentelemään. 

Henkilön kuuluessa edellä sanotun mukaisesti asetuksen 
soveltamispiiriin, asetus koskee myös hänen perheenjä- 
seniään ja jälkeensä jääneitä näiden kansalaisuudesta 
riippumatta. 

Esimerkki: Suomeen pakolaiseksi hyväksytyn ja täällä 
sekä muussa ETA-maassa tybkennelleen Vietnamin pakolai- 
sen korealainen l e s k i  voi saada perhe-eläkettä Suomesta 
asetuksen 1408 mukaisesti. 

Vaikka itse työntekijä tai yrittäjä ei olisikaan ETA- 
maan kansalainen, valtioton eikä pakolainen, asetus kos- 
kee kuitenkin hanen jälkeensä jaaneitä, jos he ovat joko 
ETA-maan kansalaisia tai sellaisia edellä mainittujen 
yleissopimusten mukaisia pakolaisia tai valtiottomia 
henkilöitä, jo tka  asuvat jossakin ETA-maassa. Tässä ta- 
pauksessa asetus ei koske perheenjäseniä, mikä tarkoit- 
taa sitb, että kysymykseen tulevat vain kuoleman johdos- 
ta myhnettävät etuudet. 

Esimerkki: Suomessa ja muussa ETA-maassa työskennelleen 
japanilaisen kreikkalainen leski voi saada perhe-eiäket- 
ta Suomesta asetuksen 1408 mukaisesti. 

Asetuksen henkilöpiiriin kuuluu myös virkamies tai hen- 
kilö, j o t a  häneen sovellettavan ETA-maan lainsäädännön 



ELAHETURVAKESKUS YLEISKIRJE A 58/92 6 

Lakiosasto ja 
Suunnittelu- ja laskentaosasto 16.12.1992 

mukaan pidetään virkamiehenä. Suomessa tällä tarkoite- 
taan VEL:n, KVTEL:n ja muiden julkisen sektorin työelä- 
kelakien piiriin kuuluvia henkilöitä. 

Esimerkki: Suomessa VEL:n piirissä työskentelevä itävai- 
talainen. 

Pääsäännön mukaan työskentely jossakin ETA-maassa tuo 
oikeuden myös asumiseen perustuviin etuuksiin ko. rnaas- 
ta. Tämä koskee myös työntekijää tai yrittäjää, joka ei 
asu siinä maassa, jossa hän työskentelee. 

TyÖntekijan tai yrittäjän aseman saavuttanut henkilö 
säilyttää tämän aseman erilaisissa tilanteissa myöhem- 
minkin esimerkiksi lopettaessaan työnteon ja ryhtyessään 
opiskelemaan tai joutuessaan tyÖttÖmZksi. 

Työntekijän käsite on yhteisökäsite, jota on tulkittava 
laajasti. Sen tulkinta ei voi vaihdella jäsenvaltiosta 
toiseen. Käsite on laajennettu koskemaan myös muita hen- 
kilöitä kuin pelkastään niitä, jotka kysymyksessa ole- 
vana hetkenä työskentelevst työsuhteessa. Sama koskee 
vastaavasti yrit täjää.  

1.5. ETA-Organisaatio 

ETAn elimiä ovat ETAn neuvosto, ETA-sekakomitea, EFTA- 
valvontaelin, ETAn konsultatiivinen komitea, parlamen- 
taarikkokomitea ja pysyvä komitea. 

1.5.1. ETAn neuvosto 

ETAn neuvosto on ylin, poliittinen foorumi, joka muodos- 
tuu Ey:n neuvoston (ns, ministerineuvosto) ja komission 
jäsenistä seka EFTAn ministereista. 

1.5.2. ETAn sekakomitea 

ETAn sekakomitea koostuu Ey:n komission ja EFTA- 
valtioiden edustajista. TehtavänS on huolehtia sopimuk- 
sen tehokkaasta täytäntöönpanosta ja toiminnasta sekä 
vastata ETA-päätöksenteosta m. ETA-sopimuksen sovelta- 
mista koskevissa asioissa. Uudet ETA-säännöt annetaan 
sekakomitean päätöksinä, joiden synty edellyttää yksi- 
mielisyyttä ETAn ja KFTAn kesken. Koska mybskään EFTAn 
sisällb ei tehdä enemmistöpäätöksiä, jokainen EFTA-val- 
tio voi muodollisesti estää uuden ETA-SaäMÖn hyVaksymi- 
sen. 

1.5.3. EFTAn valvontaviranomainen ja tuomioistuin 

EFTA-valtiot ovat tehneet erillisen sopimuksen valvonta- 
viranomaisen ja tuomioistuimen perustamisesta, 
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EFTAn valvontaviranomaisen tehtävänä on huolehtia, että 
EFTA-valtiot noudattavat ETA-sopimusta. EFTA-tuorniois- 
tuin ratkaisee riitoja EFTAn sisällä. 

EFTA- tuomioistuin 

käsittelee kanteet, jotka liittyvzt EFTA- 
valtioita koskevaan valvontamenettelyyn, 

ratkaisee valitukset, jotka koskevat EFTAn 
valvontaviranomaisen kilpailuasioissa teke- 
miä päätöksiä ja 

ratkaisee kahden tai useamman EFTA-valtion 
väliset riidat 

EFTA-tuomioistuin ratkaisee riitoja KFTAn sisallä. ETAn 
tasoiset asiat voidaan viedä ETA-sekakomiteaan, jonka 
päätöksestä voi hakea muutosta EY-tuomioistuimelta. 

EY-tuomioistuimen tärkein tehtävä on Eurooppaoikeuden 
noudattamisen sekä yhtenäisen tulkinnan turvaaminen. 
Keskeinen tehtävä tämän toteuttamiseksi on Ey:n toirnie- 
linten laillisuuden valvonnan ohella ennakkopäätösmenet- 
tely, jolla pyritägin takaamaan eurooppaoikeuden yhtenäi- 
nen tulkinta eri jäsenvaltioissa. Tuomioistuin on oi- 
keutta luova elin, jota sitoo ainoastaan Rooman sopimus 
ja Euroopan yhteisojen muut perusasiakirjat. 

Kansalliset tuomioistuimet voivat esittää ennakkopäätös- 
pyyntöjä eurooppaoikeuden eli Euroopan yhteisöjen oi- 
keusjärjestyksen tulkinnasta. KaytännÖssb suurin osa 
ennakkopäätÖksistZ koskeekin eurooppaoikeuden tulkintaa. 
Kansallisten tuomioistuinten yhteistyö EY-tuomioistuimen 
kanssa on muuttunut yhä kiintehrtäksi ja vastaavasti EY- 
tuomioistuimen tulkinta- ja vaikutusvalta kansallisella 
tasolla on rnerkittävzsti kasvanut. 

Lisäksi kansalliset tuomioistuimet voivat pyytää ennak- 
kopäätöksiä eurooppaoikeuteen kuuluvien asetusten, di- 
rektiivien, päätösten ym pätevyydestä. Pätevyys voidaan 
ottaa tutkittavaksi mistään määräajoista riippumatta. 

1.5.4. Ronsultatiivinen komitea 

Konsultatiivinen komitea on Ey:n talous- ja sosiaaliko- 
mitean ja muiden ty6markkinaosapuolia edustavien toimie- 
linten sekä EFTA-valtioiden vastaavien toimielinten ja- 
senten Mlinen yhteistyöelin. Sen avulla jäsenet pyrki- 
vät lisäämään tietoa ETAn taloudellisista ja sosiaali- 
sista näkökohdista sekä KTAa koskevista eduista. Komitea 
voi ilmaista kantansa kertomuksina tai päätöslauselrnina. 
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1.5.5. Pysyvä komitea 

Pysyvä komitea suorittaa EFTA-valtioiden keskuudessa 
tehtävät, jotka liittyvät päätöksentekoon, hallintoon ja 
hallinnointiin sekä neuvotteluihin. EFTA-valtiot neuvot- 
televat pysyässä komiteassa, kun se on aiheellista, 
tehdäkseen päätökset ETAn neuvostossa ja ETAn sekakomi- 
teassa. Lisäksi komitea mm. toimii tiedonvälittäjänä 
Ey:n ja EFTAn välilla. 

1.5.6. Parlamentaarinen sekakomitea eli parlamentaarikkokomitea 

Parlamentaarikkokomiteassa on jäseninä Ey:n parlamentin 
jäseniä ja EFTA-valtioiden kansanedustajia. Komitean 
tehtävä on riittävällä vuorovaikutuksella edistää Ey:n 
ja EFTA-maiden yhteisymmärrystä ETA-asioissa. Komitea 
voi ilmaista kantansa kertomuksina tai päätöslauselmina. 
Se tutkii erityisesti ETAn sekakomitean laatiman vuosi- 
kertomuksen. 

1.6. Käytettävät kielet 

33Y:ssä on käytössä yhdeksän virallista kieltä. ETAn p i i -  
rissä ei ole vielä sovittu käytettävistä kielistä. 
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2. VAKUUTTAMISTA KOSKEVAT S U Ö T  

Tässä yleiskirjeen osassa selvitetään, minkä maan lain- 
säädäntö ETA-tilanteissa tulee sovellettavaksi. Vaikka 
työskentelymaan periaate on hallitseva, siitä on poik- 
keuksia. Niistä keskeiset koskevat ns. lähetettyjä työn- 
tekijöitä. Joissakin tapauksissa työntekijän asuinmaalla 
on merkitystä, joissakin taas työnantajan kotipaikka on 
ratkaiseva vakuuttamisen kannalta, 

2.1. Yhden ETA-maan lainsäadännön piiriin kuulumisen periaate - 
Työskentelymaan periaate pääperiaatteena 

Asetuksen 1408/71 vakuuttamista koskevien säännösten 
avulla turvataan työntekijän tai yrittäjän kuuluminen 
jonkin ETA-maan sosiaaliturvalainsäädännön piiriin. (13 
artikla, 1 kohta). Tämä tarkoittaa sitä, että vakuutus- 
maksut maksetaan ja etuudet saadaan kulloinkin vain yh- 
den ETA-maan 1ainsSSdännÖn mukaan. 

Etuudet määräytyvät normaalitilanteessa sen valtion 
lainsäädännön mukaan, missä tybntekijä tai yrittäjä te- 
kee ansiotyötä = työskentelymaan periaate. Tämä tarkoit- 
‘taa si tä ,  että Suomeen työhön tuleva tulee välittömästi 
Suomen sosiaaliturvalainsäädännön, siis myös kansanelä- 
ke- ja sairausvakuutusjärjestelmän piiriin. W Ö s  lapsi- 
lisät voidaan maksaa Suomen 1ainsSädännÖn rnukaisina, 
vaikkeivät lapset asuisikaan Suomessa. (13 artikla 2 
kohta, a ja b -alakohdat) 

2.2. Poikkeukset työskentelymaan periaatteesta ja muut erityismääräyk- 

2.2.1. Lähetetyt tybntekijät 
(14 artikla, 1 kohta, a ja b -alakohäat) 

Jos työntekijä lähetetään työskentelemään tilapäisesti 
toiseen ETA-maahan, ja työskentelyn ennakoidaan kestävän 
enintään 12 kuukautta, hän kuuluu edelleen lähtömaan 
vakuutukseen. Lisäksi edellytetään, että työsuhde lähet- 
tSvSän työnantajaan säilyy ja ettei työntekijää ole iä- 
hetetty sellaisen työntekijän tilalle, jonka työkomennus 
on päättynyt. 

Työntekijää voidaan pitää lahetettynä työntekijänä, 
vaikka hänet palkataan suoraan U h e t t W s t ä  varten. Kui- 
tenkin näissä tapauksissa edellytetään, että henkilö on 
vakuutettuna lähtömaassa ennen työkomennusta. Suomen 
osalta tämä tarkoittaa sitä, että Suomesta lahetetyn 
työntekijän täytyy lähtiessbän kuulua Suomen sosiaaliva- 
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kuutuksen piiriin. 
n:o 128) 

(Ey:n hallinnollisen komitean päätös 

Jos työskentely kuitenkin ennalta arvaamattomista syistä 
kestää yli 12 kuukautta, työntekijä voi kuulua edelleen 
enintään toiset 12 kuukautta IbhettZjhan 1ainsZädännÖn 
piiriin. Tällöin edellytetään kuitenkin asianomaisten 
viranomaisten tai toimielinten suostumusta. Työnantajan 
on tehtävä jatkoaikaa koskeva hakemus hyvissä ajoin en- 
nen ensimmäisen lähettämisajan päättymistä. 

Lähetettyjä työntekijöitä koskevia sääntöjä sovelletaan 
myös yrittäjiin, jotka lähtevät tilapäisesti ulkomaille. 
Yrittäjallä tai yrityksellä on oltava lähtömaassa koti- 
paikka. Yritysmuoto ei ole  ratkaiseva. 

ETA -sopimuksen vohaantullessa lähetetyn työntekijän 12 
kuukauden määräaika lasketaan sopimuksen voimaantulosta, 
vaikka henkilö olisi jo aiemmin siirtynyt tyoskentele- 
mään toiseen ETA-maahan. 

2.2- 2 -  Merimiehet 

Merimiehet kuuluvat sen ETA-maan lainsäädännön piiriin, 
jonka lippua alus käyttää. (13 artikla, 2 kohta, c -ala- 
kohta) 

Jos kuitenkin edellä mainittu merimies siirtyy tilapäi- 
sesti työskentelemään toisen ETA-maan lippua käyttävään 
alukseen, hän kuuluu lähtövaltion vakuutukseen, kuten 
edellä mainitut lähetetyt tyontekijät ja yrittäjät. (14 
b artikla, 1 ja 2 kohdat) 

Satamassa tai toisen jäsenvaltion aluevesillä toisen 
jäsenvaltion lippua käyttäväila aluksella työskentele- 
viin, jotka eiv5t kuulu miehistöön eivätkä yleensä työs- 
kentele merillä, sovelletaan työskentelymaan lainsäädän- 
töä. (14 b artikla, 3 kohta) 

Tietyn ETA-maan lipun alla purjehtivassa aluksessa tyÖs- 
kentelevät, jotka saavat palkkansa toisessa ETA-maassa 
olevalta työnantajalta, vakuutetaan työnantajan kotipai- 
kan lains3ädännÖn edellyttämällä tavalla, mikäli he asu- 
vat työnantajamaassa. (14 a artikla, 4 kohta) 

2.2.3. Valtion palveluksessa olevat lähetetyt työntekijät, virkamiehet 
ja heihin rinnastettavat 

Valtion palveluksessa olevat lähetetyt työntekijät, vir- 
kamiehet ja heihin rinnastettavat kuuluvat työnantaja- 
valtion sosiaaliturvalainsää~M~n piiriin ilman aikara- 
joitusta tyÖskennellessä&n muissa ETA-maissa. Se, keitä 
pidetään "rinnastettavina", joudutaan ratkaisemaan ta- 
pauskohtaisesti. (13 artikla, 2 kohta, d -alakohta) 
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2.2.4. Diplomaatti- ja konsuliedustustojen asemamaasta palvelukseen 
otettu henkilöstö, edustustoissa työskentelevien lähetettyjen palveli- 
jat, Ey:n palveluksessa oleva avustava henkilökunta 

Pääperiaate on, että diplomaatti- ja konsuliedustustojen 
asemamaasta palvelukseen otetut henkilöt sekä edustus- 
toissa työskentelevien lähetettyjen henkilöiden palve- 
luskunta kuuluvat työskentelymaan sosiaaliturvan piiriin 
(16 artikla, 1 kohta, 13 artikla, 2 kohta, a -alakohta). 
Heillä on kuitenkin oikeus valita työnantajavaltionsa 
lainsäädanto kalenterivuodeksi kerrallaan. Tällöin edel- 
lytetään, että he ovat mainitun valtion kansalaisia (16 
artikla, 2 kohta). 

Ey:n palveluksessa oleva avustava henkilökunta voi vali- 
ta sovellettavaksi: a) työskentelymaan lainsäädännön b) 
sen jasenvaltion lainsäädännon, jota heihin on sovellet- 
tu viimeksi c) kansalaisuutensa mukaisen lainsäädännön. 
(16 artikla) 

2.2.5. Ase- ja siviilipalveluksessa olevat 

Ase- ja siviilipalveluksessa olevat kuuluvat ao. palve- 
lusval t ion sosiaali turva j är j es telmään . 
(13 artikla, 2 kohta, e -alakohta) 

2.2.6. Matkustava henkilökunta, kuljetusyritysten henkilökunta 

Rautatie-, maantie-, ilma- ja sisävesikuljetusyritysten 
matkustavaan henkilökuntaan, joka työskentelee eri ETA- 
maissa, sovelletaan työnantajayrityksen kotipaikan lain- 
säädäntöä. Näin esimerkiksi lentoyhtiön henki- 
lökunta kuuluu lentoyhtiön kotipaikan vakuutukseen. Sa- 
moin eri ETA-maissa liikennöivät kuljetusliikkeen auton- 
kul j et ta j at vakuutetaan kul j e tusl iikkeen kot ipaikan 
lainsäädännön edellyttämällä tavalla, (14 artikla, 2 
kohta) 

Jos kuljetusyrityksellä on sivutohipaikka tai pysyvä 
edustus toisessa ETA-maassa, sen palveluksessa työsken- 
televän matkustavan henkilökunnan sosiaaliturva järjes- 
tetään tämän ETA-maan lainsäädännön mukaan, vaikka yrl- 
tyksellä ei o l e  kotipaikkaa siellä. (14 artikla, 2 koh- 
ta, a i -alakohta) 

Jos työskennellään pääasiassa asuinmaassa kuljetusyri- 
tykselle, jolla ei ole koti- tai sivutoimipaikkaa eikä 
edustusta tässä ETA-maassa, sovelletaan asuinmaan lain- 
säädäntöä. (14 artikla, 2 kohta, a ii -alakohta) 

2.2.7. Työskentely kahdessa tai useammassa ETA-maassa 

Asuinmaan lainsäädäntöä sovelletaan, j o s  henkilö työs- 
kentelee työntekijw tai yrittäjänä asuinmaansa ohella 
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myös jossakin toisessa ETA-maassa. Jos hän työskentelee 
useille yrityksille tai useille työnantajille, joilla on 
kotipaikat eri ETA-maissa, sovelletaan niinikään vain 
asuinvaltion sosiaaliturvalainsäädäntöä. (14 artikla, 2 
kohta, b i -alakohta) Esimerkiksi j o s  henkilö asuu ja 
työskentelee Suomessa ja työskentelee samanaikaisesti 
myös Ruotsissa, molempien maiden työskentely on vakuu- 
tettava Suomessa. Myös etuudet rnyÖnnetSän vain Suomesta. 

Jos henkilö työskentelee yhdelle työnantajalle 
monessa ETA-maassa, muttei asuinmaassaan, hänet on va- 
kuutettava sen maan lainsäädännön mukaan, missä työnan- 
tajalla on kotipaikka, ( 14 artikla, 2 kohta, b ii -ala- 
kohta) 

Jos henkilö toimii yrittäjänä ETA-maissa, joissa hän ei 
asu, ratkaisevaa on se, mihin maahan yritys kiinteistö- 
jen, pysyvien tilojen sekä mrn. toiminnan luonteen, mää- 
rän ja tulot huomioon ottaen juurevimmin sijoittuu. (14 
a artikla, 2 kohta) 

Jos yrityksellä on toimintaa kahden ETA-maan rajojen 
molemmin puolin työntekijä tai yrittäjä vakuutetaan sen 
ETA-maan lainsäädännön mukaan, jossa yrityksen kotipaik- 
ka sijaitsee. (Esim. kaivokset, maatilat, rajojen yli 
menevät siltatyöt). (14 ja 14 a artikla, 3 kohdat) 

Jos henki16 työskentelee samanaikaisesti työsuhteessa 
yhdessä ETA-maassa ja yrittäjäd toisessa ETA-maassa, 
hänet vakuutetaan koko työskentelyn osalta sen maan 
lainsäädännön mukaan, jossa hän on työsuhteessa. (14 c 
artikla, a kohta) 

Suomessa tästä on tehty poikkeus asetuksen liitteessä 
VII (14 c artikla, b kohta). Sen mkaan Suomessa asuva 
ja täällä yrittsjänä toimiva henkilö kuuluu Suomen lain- 
säädännön piiriin, vaikka hSn samanaikaisesti työskente- 
lisi toisessa ETA-maassa. (14 c artikla, b kohta) 

2.3. Poikkeukset sovellettavaa lainsäädäntöä koskevista säännöksistä 
(17 art.) 

Kahden tai useamman jäsenvaltion viranomaiset tai niiden 
nimeämät toimielimet voivat yhteisellä sopimuksella teh- 
dä poikkeuksia 13 - 16 artiklojen säännÖksistä eli kai- 
kista edellä mainituista 2. kappaleen säännÖistä. 

Sosiaali- ja terveysministeriö on nimennyt Eläketurva- 
keskuksen toimielimeksi, joka hoitaa näitä asetuksen 17 
artiklassa tarkoitettuja poikkeuslupa-asioita. 

ETA -sopimuksen voimaantullessa niihin ETA-maissa tyÖs- 
kenteleviin, jotka ovat jo aiempien kahden- tai monenvä- 
listen sosiaaliturvasopimusmääräysten nojalla saaneet 
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ao. viranomaiselta todistuksen tai ilmoituksen kuulumi- 
sesta tietyn sopimusmaan SosiaaiiturvalainsäädäMön pii- 
riin, sovelletaan niiden kattaman ajan vielä sen sopi- 
musmaan lainsäädäntöä. 

2 . 4 .  Sovellettavaa lainsäädZnt5ä koskevat todistukset ja ilmoitukset 

Säännökset sovellettavasta lainsaädännösta koskevat 
kaikkia ETA-maissa työskenteleviä. Kaksinkertaisen va- 
kuuttamisen välttämiseksi ja etuuksien saamiseksi ase- 
tuksen 1408 mukaisesti sen soveltamispiiriin kuuluva 
henkilö ja hänen työnantajansa tarvitsevat todistuksen 
työntekijän tai yrittäjän kuulumisesta ETA-maan lainsää- 
dänndn piiriin. Annettavien todistusten sisällöstä ja 
muodosta sovitaan yhteisesti ETA-maiden kesken ja todis- 
tuksia käytetään kaikkien ETA-maiden alueella. Ks. kohta 
2.4.1. 

Todistuksella sovellettavasta lainsäadännöstä E 101, ns. 
lähetetyn tybtekijän todistuksella, ei ole oikeutta 
luovaa merkitystä, vaan sillä voi osoittaa työntekijän 
tai yrittäjän kuuluvan siinä mainitun lainsäädännh pii- 
r i i n .  

Todistus on tarkoitettu haettavaksi ennen lähettämistä. 
Erityistapauksissa sen voi kuitenkin saada jälkikäteen 
henkilön jo siirryttyä toiseen maahan. 

2.4.1. Todistukset ja ilmoitukset 

ETH antaa todistuksen E 101 (ns. lahetetyn tyontekijän todistus) työn- 
tekijän/yrittäjän tai työnantajan pyynnöstä 

- lähetetyille työntekijöille ja yrittäjille, lähetetyille 
merimiehille ja merille lähetetyille yrittäjille Iart. 
14.l.a, 14.a.l.a, 14.b.1, 14.b.2) 

- kahdessa tai useammassa maassa työskenteleväl- 
le/yrittäjälle tai usealle työnantajalle tyoskenteleväl- 
le (art. 14.2.b, 14.a.2) 

- henkilöille, joiden kohdalla poiketaan lippumaan sään- 
nöstä (art. 14.b.4) 

- työsuhteessa toisessa maassa ja samanaikaisesti 
yrittäjänä toisessa työskenteleville (art. 14.c.l.a) 

- poikkeuspästbstapauksissa (art. 17) 

- henkil6ilie, jotka vakuutetaan jäsenvaltioiden sopirnuk- 
sen mukaan (art. 14 .a. 4 )  
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I -  

Naita todistuksia voi hakea erityisellä hakemusIomak- 
keella, joita saa Eläketurvakeskuksesta, HansanelZkelai- 
toksesta tai Tapaturmavakuutuslaitosten Liitosta. 

ETK antaa todistuksen E 101 a työntekijän tai työnantajan pyynnöstä 

- työttömänä toisessa maassa ja osa-aikatyössä toisessa 
maassa olevan kuulumisesta työttömyysmaan lainsäädännön 
piiriin. 

ETK antaa todistuksen E 102 työnantajan tai yrittbjsin pyynnöstä 

- tilanteissa, joissa haetaan jatkoaikaa ulkomaisen työs- 
kentelyn jatkuessa 12 kuukauden mSäräajan yli 
(art. 14.l.b, 14.a.l.b, 14.b.l ja 2 )  

Jatkotodistusta on haettava ennenkuin 12 kuukauden mZä- 
räaika on kulunut umpeen. 

ETK antaa työntekijälle todistuksen E 103 valintaoikeuden käyttämises- 
tä 

Tietoja valintaoikeuden käyttWsmahdollisuudesta saa 
ulkoasiainministeriön hallinnolliselta osastolta. Ks. 
kohta 2 . 2 . 4 ,  

Kelan paikallistoimistosta saa E 106 todistuksen oikeudesta sairaus-ja 
äitiysvakuutuksen sairaanhoitoetuuksiin 

Tätä todistusta tarvitaan, j o s  oleskelu muussa ETA- 
maassa kestää yli vuoden. Sitä ei tarvita mentaessä Poh- 
joismaihin eikä Ison-Britannian ja Pohjois-Irlannin Yh- 
distyneeseen kuningaskuntaan. 

Todistus E 110 sairaanhoitoa varten kansainvälisen ku l  j etusliikenteen 
tyhtekijöille 

0 
Kuljetusliikkeen palveluksessa oleva voi saada työnanta- 
jaltaan todistuksen E 110 sairaanhoitoa varten. Todis- 
tuksen sijasta voidaan kayttää myös Kelan todistusta E 
111. 

Kelan paikallistoimistosta saa todistuksen E 111 sairaanhoitoa varten 
tilapäisen oleskelun aikana toisessa ETA-maassa 

Tätä todistusta tarvitaan, j o s  oleskelu muussa ETA- 
maassa kestää alle vuoden. Sitä ei tarvita mentäessä 
Pohjoismaihin eikZ Ison-Britannian ja Pohjois- Irlannin 
Yhdistyneeseen kuningaskuntaan. 
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Annetut todistukset toimitetaan tiedoksi niissä olevien 
ohjeiden mukaisesti. 

2.4.2. Todistukset toisesta ETA-maasta Suomeen tuleville työntekijöil- 
le ja yrittäjille 

Edellä mainituissa tilanteissa sovellettavaa lainsääidän- 
tÖä koskevia todistuksia tarvitaan vastaavasti kun työn- 
tekijä tai yrittäjä tulee toisesta ETA-maasta Suomeen. 
Lahetetyn työntekijän todistuksen voimassaoloajan han 
kuuluu todistuksesta ilmenevän iähettäjiknaan lainsäädk- 
nÖn piiriin. Todistus annetaan seka tyontekijälle että 
hänen työnantajalleen tai itsenäiselle yrittäjälle. Li- 
säksi todistuksen antaja toimittaa siitä jäljennöskappa- 
leen Eläketurvakeskukselle . 

3 -  ELAKEHAKEMUSMENETTELY 
3.1. Hakemuksen tekeminen ja vireilletulo 

3.1.1. Vanhuus-, tyÖkpytt6myys- ja leskeneläkehakemus 

Yleensä eläkkeenhakija jättää hakemuksensa asuinpaikkan- 
sa vakuutuslaitokselle. Jollei hakija ole kuulunut 
asuinvaltionsa lainsäSdännÖn piiriin, hän voi toimittaa 
hakemuksen myös suoraan sen ETA-maan vakuutuslaitoksel- 
le, jonka lainsäadännon piiriin M n  kuului viimeksi. Jos 
hakija asuu muualla kuin ETA-maassa, hänen tulee lähet- 
tää hakemuksensa siihen ETA-maahan, jossa hän o l i  vii- 
meksi vakuutettuna tai jonka kansalainen hän on. 

Eläkehakemus tulee vireille muissakin jäsenvaltioissa 
sinä päivänä, jona se jätettiin jonkin jäsenvaltion va- 
kuutuslaitokselle. Suomessa hakemus voidaan jättää työ- 
eläkelaitokseen, Eläketurvakeskukseen tai Kansaneläke- 
laitokseen. 

Kun Suomen työeläkkeeseen tulee maksettavaksi korotus 
hakemuksen käsittelyn viivästymisen vuoksi, katsotaan 
korotusta määrättbessa elakehakemus jätetyksi vasta sil- 
loin, kun se on tarvittavine liitteineen saapunut Suo- 
messa olevalle toimivaltaiselle laitokselle tarvittavine 
liitteineen, joissa on riittävät selvitykset päätöksen 
tekemistä varten. (Asetuksen 1408/71 liite VI). 

!’) Hakemus tehdään lomakkeelle, joka on käytössä hakijan 

piiriin hän kuului viimeksi). T W n  hakemuksen perus- 
teella tutkitaan hakijan eläkeoikeus kaikissa niissä 
ETA-maissa, joiden 1ainsäZdannÖn piiriin hän on kuulu- 
nut, Tästä poiketaan vain, jos hakija nimenomaisesti 
ilmoittaa, että hän haluaa lykätä tietyn jäsenvaltion 
lainsäädänn5n mukaisen vanhuuseläkkeen hakemista. 

1 asuinvaltiossa (tai siinä valtiossa, jonka lainsäädännön 
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Jos Suomen eläkehakemus koskee työttömyys- tai osa-aika- 
eläkettä, rinnastetaan se vanhuuseläkehakemukseen. 

3.1.2. Lapseneläkehakemus 

Vaikka edunjättäjä on työskennellyt kahdessa tai useam- 
massa ETA-maassa, myönnetään hänen jälkeensä lapseneläke 
(orvoneläke) vain yhdestä maasta. Siten myös hakemusme- 
nettely poikkeaa siitä, mitä esimerkiksi leskeneläkettä 
haettaessa noudatetaan. 

PääsZäntÖ on, että lapseneläke maksetaan vain lapsen 
asuinvaltiosta. Jollei asuinvaltiosta ole oikeutta lap- 
seneläkkeeseen, eläkkeen rnyöntäd se maa, jossa edunjät- 
t b j ä  on ollut vakuutettuna pisimmän ajan, Siinä tapauk- 
sessa, että tästäkään valtiosta ei ole eläkeoikeutta, 
määräytyy eläkkeen maksaja edunj ättäj än eri j äsenval ti - 
oissa täyttämien vakuutuskausien pituuden mukaisessa 
järjestyksessä. 

Lapseneläkehakemus jätetään lapsen asuinpaikan vakuutus- 
laitokselle, Hakija voi toimittaa sen myös suoraan toi- 
sen ETA-maan toimivaltaiselle laitokselle, jollei asuin- 
maasta ole oikeutta lapseneläkkeeseen. 

Hakemus tulee vireille sinä päivänä, jona se jbtetään 
lapsen asuinpaikan vakuutuslaitokselle. Tämä koskee myös 
niitä tilanteita, joissa mainittu laitos toimittaa hake- 
muksen edelleen toimivaltaiselle laitokselle toiseen 
ETA-maahan. 

Koska lapseneläke myÖnnetZän vain yhdestä maasta, se 
myös lasketaan eri tavalla kuin muut eläkkeet (Ks. kohta 
3.6. seka laskuesimerkit 12 a ja 12 b) . 

0 3.2. Käsittelevä laitos 

Eläkehakermismenettelyssä yhteydenpidon hakijaan samoin 
kuin eri maiden eläkelaitosten välillä hoitaa keskite- 
tysti yksi laitos, joka on hakijan asuinmaan laitos. 
Tätä laitosta kutsutaan ETA-asian kaaittelevaksi laitok- 
seksi. 

Käsitteleviä laitoksia ovat Suomessa Eläketurvakeskus ja 
Kansaneläkelaitos. 

Käsittelevän laitoksen tehtävät hoitaa Eläketurvakeskus, 
kun hakemus on vastaanotettu työeläkejärjestelmän omassa 
palvelupisteessä. Elgketurvakeskus toimii käsittelevhä 
laitoksena myös silloin, kun työeläkelaitos on lähettä- 
nyt esitäytetyn vanhuuseläkehakemuslomakkeen vakuutetul- 
le kotiin ja tämä palauttaa sen työeläkelaitokseen tai 
työeläkejärjestelmän omaan palvelupisteeseen. Käsittele- 
Valle laitokselle kuuluvat yhteydenpitotehtävät hoide- 
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taan Eläketurvakeskuksessa lakiosaston ulkomaisten as i -  
oiden jaostossa (UM-jaosto) . 
Kansaneläkelaitos puolestaan on käsittelevä laitos s i l -  
loin, kun hakemuksen vastaanottajana on sen paikallis- 
toimisto. Käsittelevän laitoksen tehtävzt hoitaa näissa 
tapauksissa Kansaneläkelaitoksen Helsingin toimiston 
ulkomaalais jaos . 

3.3. Ty6eläkejärjestelmän oma palvelupiste hakemuksen vastaanottajana 

3 -  3 -  1. Hakemuksen käsittely 

Kun eläkkeenhakija hakemusta tehdessään ilmoittaa työs- 
kennelleensä ulkomailla, täytetään tästä työskentelystä 
erillinen lomake IU-lomake). U-lomakkeen lisäksi hake- 
mukseen liitetään muut mahdolliset asiakirjat ulkomaan 
työstä (tybtodistukset, vakuuttamiseen liittyvät tosit- 
teet yms.). Mikäli eivät ole mukana hakemusta täy- 
tettäessä, hakijaa pyydetään toimittamaan ne jälkikäteen 
palvelupisteeseen. 

Työkyvyttömyystapauksessa ei Suomessa käytössä oleva B- 
lääkärinlausunto ole  riittävä. Toiseen ETA-maahan on 
toimitettava lomakkeelle E 213 laadittu lääkärinlausun- 
to. Kysymys siitä, kustantaako lääkärinlausunnon hakija 
vai laitos, on edelleen avoin. Tarkoitus on, että me- 
nettely on yhtenäinen Kelan menettelyn kanssa. Elaketur- 
vakeskus toimittaa lomakkeen suoraan hakijalle palvelu- 
pisteen pyynnöstä. Samalla hänelle iahetetäh lomake E 
214 muuta lääketieteellistä selvitystä varten, j o s  ETA- 
maa, josta eläkettä haetaan, sitä tarvitsee. 

Eläkehakemus liitteineen lähetetään palvelupisteestä 
asianomaiseen eläkevakuutusyhtiöön tai -laitokseen. 

TyÖelSke- ja kansaneläkehakemuslomakkeiden yhdistäminen 
on suunnitteilla. Myös ulkomailla työskentelyä ja asu- 
mista koskevat lomakkeet yhdistetään yhteiseksi U-lomak- 
keeksi. Kun yhteiset lomakkeet ovat käytössä, haetaan 
yhdellä lomakkeella Suomen työ- ja kansaneläkettä sekä 
muun ETA-maan eläkettä. Tällöin palvelupiste jakaa ha- 
kemuksen myös hakijan asuinkunnan Kansaneläkelaitoksen 
paikallistoimistoon ja tekee hakemukseen rnerkinnän s i i -  
tä, mihin toimistoon hakemus on lähetetty. Näin menetel- 
lään, jotta jatkossa tiedetään, missä Kansaneläkelaitok- 
sen toimipisteessä ETA-eläkeasiaa käsitellään. Yhteisen 
lomakkeen käyttöön otosta tiedotetaan eläkelaitoksille 
erikseen. 

Viimeinen eläkelaitos vahvistaa eläkkeenhakijan henkilö- 
tiedot väestön keskusrekisterin henkilötieto-otteelta. 
Vahvistamisesta tehdään merkintä hakemuslomakkeeseen. 
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Eläkelaitos toimittaa U-lomakkeen, kopion eläkehakemuk- 
sesta, lääkärinlausunnot, tiedot päivärahakausista (SV 
85) ja kaikki ulkomaista työskentelyä koskevat asiakir- 
jat Elaketurvakeskukselle UM- jaostoon. 

Jos eläkelaitos pyytää hakijalta lisätietoja, on hake- 
mukseen merkittävä, mitä tietoja on pyydetty. Mikäli U- 
lomake puuttuu kokonaan, Eläketurvakeskus hankkii sen ja 
muut tarvittavat tiedot eläkkeenhakijalta. 

Esitäytetyn vanhuuseläkehakemuslomakkeen liitteenä va- 
kuutetulle ei lähetetä U-lomaketta. Hakemuslomakkeessa 
kysytään, onko hakija asunut tai työskennellyt ulkomail- 
la ja missä maissa. Jos hakija ilmoittaa asuneensa tai 
työskennelleensä ulkomailla, hakemuksen vastaanottanut 
eläkelaitos lähettää Eläketurvakeskukselle jäljennöksen 
hakernuksesta ja sen liitteistä. 

Suomen kansallinen eläkehakemus jaetaan työeläkelaitok- 
sille käsiteltäväksi nykyiseen tapaan, 

Jos oikeus Suomen 1ainsäädännÖn mukaiseen eläkkeeseen 
syntyy, eläkelaitos alkaa maksaa eläkettä väliaikaisesti 
ja ilmoittaa siitä Eläketurvakeskukselle (ks. kohta 
5.2.). Jos oikeutta eläkkeeseen ei o le ,  myös t a M  ilmoi- 
tetaan, jotta Eläketurvakeskus v o i  kehottaa toisen ETA- 
maan vakuutuslaitosta maksamaan eläkettä väliaikaisena. 

3.3.2. Eläketurvakeskuksen toimenpiteet 

El bke turvake s kukse s ta lähetetään e läkkeenhaki j al1 e ki r - 
je, jossa kerrotaan mahdollisesta oikeudesta saada elä- 
kettä toisesta ETA-maasta ja selostetaan eläkehakemusme-. 
nettely. Samalla hakijalle lähetetään vakuutushistoriaa 
koskeva lomake (E 207) täytettäväksi. TällS lomakkeella 
hakija antaa tarkemmat tiedot työskentelystään muissa 
ETA-maissa. 

Suomen eläkehakemuksen tietojen perusteella Eläketurva- 
keskuksessa täytetään hakemusta vastaava lomake (ETA- 
eläkehakemus: E 202 = vanhuuseläkehakemus, E 203 = per- 
he-elakehakemus, H 204 = työkyvyttömyyseläkehakemus). 

Jos Suomesta on haettu työttömyys- tai osa-aikaeläkettä, 
täytetaän vanhuuseläkehakemusta vastaava lomake, ellei 
hakija halua lykätä vanhuuseläkkeen hakemista toisesta 
ETA-maasta. 

Suomen vakuutuskaudet eli asumis- ja työskentelykaudet 
ilmoitetaan lomakkeella E 205 SF. Työskentelykaudet il- 
moitetaan yleensä työsuhderekisterin tietojen perusteel- 
la. Julkisen sektorin vakuutuskaudet tarkistetaan ao. 
laitoksista. Asumiskaudet Eläketurvakeskus saa Kansan- 
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I 

eläkelaitoksen paikallistoimistosta eläkkeenhakijan 
asüinkunnasta. 

Eläketurvakeskus lähettää hakemusta vastaavan lomakkeen 
ja tarvittavat liitteet niiden ETA-maiden laitoksille, 
joissa hakija on työskennellyt. Nämä maat vahvistavat 
heti omat vakuutuskautensa ja lähettävät tiedot Eläke- 
turvakeskukselle. 

Jos oikeutta Suomen lainsäädännön mukaiseen eläkkeeseen 
ei ole ja käy ilmi, että jonkin toisen ETA-maan kansal- 
lisen lainsäädännön mukaan eläkeoikeus syntyy, Eläketur- 
vakeskus kehottaa tämän maan vakuutuslaitosta maksamaan 
eläkettä väliaikaisena. 

3 . 3 . 3 .  Tiedot eläkkeen pro rata-laskentaa varten 

Kun toisen ETA-maan laitos on saanut ETA-eläkehakemuksen 
Suomesta, se vahvistaa oman maansa vakuutuskaudet ja 
lähettää niistä tiedot (E 205) Eläketumakeskukselle. 

0 

Eläketurvakeskus välittää tiedot vakuutuskausista edel- 
leen viimeiselle pääasialliselle työeläkelaitokselle ja 
Kansanelakelaitoksen paikallistoimistolle hakijan asuin- 
kuntaan eläkkeen laskentaa varten. Vanhuus- ja perhe- 
eläketapauksissa tiedot toimitetaan vasta sitten, kun ne 
on saatu kaikista maista. Sen sijaan työkyvyttömyyselä- 
ketapauksissa kustakin maasta tullut tieto lähetetään 
heti elakelaitoksille. Eläkelaitos voi tarvittaessa var- 
mistaa Elaketurvakeskuksesta, ovatko kaikki ETA-maat jo 
ilmoittaneet vakuutuskausitietonsa. 

Käsittelevhä laitoksena Eläketurvakeskus ilmoittaa myös 
kaikkien ETA-maiden vakuutuskausitiedot kaikkiin näihin 
maihin (esirn. Ruotsin tiedot Portugaliin ja päinvas- 
toin), jotta niiden laitokset voivat laskea oman kansal- 
lisen lainsäädäntönsä mukaisen eläkkeen ja pro rata - 
eläkkeen määrät. 

3 . 4 .  Kansaneläkelaitoksen paikallistohisto hakemuksen vastaanottajana 

Käsittelevän5 laitoksena toimii Kansaneläkelaitos, kun 
eläkehakemus on tehty sen paikallistoimistossa. Helsin- 
gin toimiston ulkomaalaisjaos hoitaa tällöin käsittele- 
Valle laitokselle kuuluvat tehtävät. ETA-eläketapauksis- 
sa yhteistyö Kansaneläkelaitoksen ja työelakejärjestel- 
män välillä tiivistyy. 

Hakemuksen teon yhteydessä eläkkeenhakija toimittaa tar- 
vittavat liitteet asuinkuntansa paikallistoimistoon, 
jossa myös vahvistetaan hakijan henkilötiedot ja täyte- 
tSSn kansallisen hakemuksen perusteella hakemusta vas- 
taavat ETA-lomakkeet, 
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Paikallistoimistosta Suomen työeläkehakemus lähetetään 
Eläketurvakeskukselle, joka jakaa sen tyoeläkelaitoksil- 
le nykyiseen tapaan. Hakemusta vastaavan ETA-lomakkeen 
paikallistoimisto sen sijaan lahettää Kelan ulkomaafais- 
jaokseen Helsinkiin. Se hoitaa yhteydenpidon muiden ETA- 
maiden eläkelaitoksiin, Suomen työeläkelaitoksiin ja 
eläkkeenhakijaan vastaavasti kuin Eläketurvakeskus kä- 
sittelevänä laitoksena ollessaan (ks. kohta 3.3.2.). 

ETA-maan laitokset ilmoittavat kukin oman maansa vakuu- 
tuskaudet ulkomaalaisjaokselle, joka toimittaa tiedot 
edelleen työeläkelaitokselle ja hakijan asuinkunnan pai- 
kallistoimistoon eläkkeen laskentaa varten. 

3.5. Toisen ETA-maan laitos käsittelevänä laitoksena 

Kun Suomessa työssä ollut henki16 asuu toisessa ETA- 
maassa, toimii t w n  maan vakuutuslaitos käsitteleväna 
laitoksena eläkehakemusasiassa. 

Täyttäessään asuinmaansa eläkehakemusta eläkkeenhakija 
ilmoittaa myös Suomessa työskentelystaän. Tarkoituksena 
on, että asuinmaan käsittelevä laitos lähettää Suomeen 
sekä Eläketurvakeskukselle että Kansaneläkelaitokselle 
hakemusta vastaavan lomakkeen liitteineen. Eläketurva- 
keskus toimittaa ne edelleen toimivaltaisille työeläke- 
laitoksille käsiteltäväksi. 

Eläketurvakeskus lähettää käsittelevSlle laitokselle 
hakijan asuinmaahan tiedot Suomen työelakekausista ja 
jää odottamaan tietoa muiden ETA-maiden kausista. N M  
tiedot Eläketurvakeskus sitten toimittaa viimeiselle 
ty8eläkelaitokselle eläkkeen laskentaa varten. 

Suomen työeläkelaitokset voivat ryhtyä maksamaan vapaa- 
kirjaeläkettä väliaikaisella päätöksellä ennen kuin ase- 
tuksen mukaisen eläkkeen lopullinen määrä on selvilla. 

Kun eläkkeen lopullinen määrä on selvinnyt, eläkelaitos 
ilmoittaa eläkkeen myÖnthisestä tai hylkäämisestä Eld- 
keturvakeskukselle. Samalla se lghettää alkuperäisen 
eläkepäätöksen kahtena kappaleena toimitettavaksi käsit- 
televälle laitokselle hakijan asuinmaahan. 

T M  käsittelevä laitos lähettää lopuksi hakijalle ja 
kaikille ETA-maiden laitoksille (ml. Eläketunrakeskus ja 
Kansaneläkelaitos) yhteenvedon kaikista ETA-maiden eld- 
kepäätöksistä (lomake E 211) ja liittää mukaan muutok- 
senhakuosoitteet (E 212) ja kopiot kaikista päätöksistä. 
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3.6. Menettely haettaessa lapseneläkettä 

Kuten kohdassa 3.1.2 on todettu, asetuksen 1408 mukainen 
lapseneläke (orvoneläke) määräytyy eri tavalla kuin muut 
eläkkeet. 

Jos edunjättäjän on työskennellyt useammassa kuin yhdes- 
sä ETA-maassa j a  lapsi asuu jossain näistä maista, mak- 
setaan lapseneläke vain hänen asuinvaltiostaan. Hakemus- 
menettely on yksinkertaisempi kuin muita eläkkeitä haet- 
taessa, koska eri maiden suhteellisia osuuksia eläkkees- 
tä ei ole tarpeen selvittäa. 

Siinä tapauksessa, että edunjättäjä oli vakuutettu työs- 
kentelynsä perusteella ainoastaan Suomessa, lapseneläke 
myönnetään yksinomaan täältä riippumatta siitä, missä 
ETA-maassa lapsi asuu. 

Jos taas edunjättäjb oli työskennellyt myös muissa ETA- 
maissa, lapseneläke myÖnnetäSn Suomesta seuraavissa ta- 
pauksissa: 
1) Lapsi asuu Suomessa. 
2) Edunjättäjällä oli Suomessa pisin vakuutuskausi eikä 
lapsen asuinvaltiosta ole eläkeoikeutta. 
3) Eläkkeen myÖntWsen edellytykset eivät täyty missään 
niistä ETA-maista, joissa edunjättäjällä o l i  pitemmät 
vakuutuskaudet kuin Suomessa. 

3.6.1 Lapsi asuu Suomessa 

Kun lapsi asuu Suomessa, lapseneläkettä haettaessa täy- 
tetään Suomen perhe-elakehakemuslomake. U-lomakkeella 
annetaan tiedot edunjättäjän työskentelystä toisessa 
ETA-maassa. Jos hakemus on täytetty tyÖelakejZrjestelmZn 
omassa palvelupisteessä, se lähetetään sieltä eläkelai- 
tokseen. Viimeinen eläkelaitos vahvistaa henkilötiedot 
ja toimittaa hakemuksen edelleen Elgketurvakeskukseen 
UM-jaostoon. Menettely on siis tältä osin sama kuin mui- 
takin eläkkeitä haettaessa. 

Eläketurvakeskus pyytää hakijalta tiedot edunjättäjän 
vakuutushistoriasta (lomake E 207) samoin kuin lesken- 
eläkehakemuksen käsittelyä varten. Kaikista niistä ETA- 
maista, joissa edunjättäjb on työskennellyt, pyydetään 
vakuutuskausitiedot. Jos edunjättajä oli jo eläkkeellä, 
ei näitä tietoja enää pyydetä, koska ne on aikoinaan 
selvitetty hänen eläkettään varten ja löytyvät eläkkeen 
myöntäneestä laitoksesta. 

Tiedot saatuaan Eläketurvakeskus lähettää ne edelleen 
viimeiselle tyoeläkelaitokselle ja Kansaneläkelaitoksel- 
le eläkkeen laskemista varten. Wöeläkejärjestelxnässä 
vain viimeinen eläkelaitos, joka myontää eläkkeeseen 
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myös tulevan ajan, laskee eläkkeen mädrh myös muiden 
ETA-maiden vakuutuskaudet huomioon ottaen. Sekä yksityi- 
nen että julkinen sektori antavat omat päätöksensä, ja 
vastuunjako hoidetaan erillisen ohjeen mukaisesti. 

Eläkelaitos antaa lapseneläkkeestä päSt6ksen ja liittää 
siihen muutoksenhakuohjeen. Päätös lähetetään suoraan 
hakijalle. Se lähetetään tiedoksi myös Eläketurvakeskuk- 
selle (UM-jaosto}, joka ilmoittaa lapseneläkkeen määrän 
muihin ETA-maihin, jotta nämä voivat verrata oman kan- 
sallisen eläkkeensä määrää Suomesta maksettavaan nää- 
rään. Jos jonkin toisen jäsenvaltion lainsäädännön mu- 
kainen lapseneläke on Suomesta maksettavaa eläkettä suu- 
rempi, on toisen ETA-maan maksettava t= erotus lapsel- 
le. 

3.6 

Myös siinä tapauksessa, että edunjättäjä ei ole ollut 
työssä Suomessa, täytetään perhe-eläkehakemuslomake nor- 
maalisti. Lapseneläkettä voi hakea myOs suoraan sen ETA- 
maan omalla lomakkeella, jossa edunjättäjä on ollut va- 
kuutettuna pisimman ajan. 

Työeläkejärjestelmässa täytetty hakemus lähetetään elä- 
kelaitokseen, joka henkilötiedot vahvistettuaan toimit- 
taa hakemuksen edelleen Eläketurvakeskukseen UM-jaos- 
toon. Eläkelaitos ei vie lapseneläkehakemusta täällä 
lainkaan vireille, jos tarkoitus on hakea lapselle elä- 
kettä vain toisesta ETA-maasta. 

Eläketurvakeskus hankkii hakijalta edunjättäjää koskevat 
vakuutushistoriatiedot ja lähettää niiden perusteella - 
hakemuksen siihen maahan, jossa edunjättäjä on ollut va- 
kuutettuna pisimmän ajan. TSmä maa myöntaä asetuksen mu- 
kaisen eläkkeen muiden jäsenvaltioiden vakuutuskaudet 
huomioon ottaen ja lähettää päätöksen holhoojalle tai 
lapselle Suomeen. 

Mikäli Suomen kansallinen lapseneläkehakemus on tullut 
vireille Kansaneläkelaitoksen paikallistoimistossa, toi- 
mitetaan se sieltä Eläketurvakeskukselle nykyiseen ta- 
paan. Eläketurvakeskus jakaa hakemuksen edelleen työelä- 
kelaitoksille, jotka jäävSt odottamaan vakuutuskausitie- 
toja. Kansaneläkelaitos pyytää vakuutuskausitiedot ETA- 
maista ja lähettää ne edelleen työeläkelaitoksille eläk- 
keen laskentaa varten. Eläkkeen määrän selvittyä sekä 
työeläkelaitokset että Kansaneläkelaitos antavat eläke- 
päätöksen ja lähettävät päätöksensä suoraan hakijalle. 

2. Lapsi asuu jossain muussa ETA-maassa kuin Suomessa 

Lapseneläkehakemus jätetään lapsen asuinvaltion eläke- 
laitokselle. Jos asuinvaltiosta ei ole eläkeoikeutta, 
lähetetään hakemus sieltä Suomeen Eläketurvakeskukselle 
siinä tapauksessa, että eäunjättäjä on ollut työssä ai- 
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noastaan Suomessa tai hän on ollut pisirrtmän ajan vakuu- 
tettuna täällä. 

Eläketurvakeskuksesta hakemus jaetaan edelleen efäkelai- 
toksiin, jotka antavat päätöksen. 

Jos edunjättäjä ei ole ollut työssä muualla kuin 
Suomessa, myönnetään eläke Suomen lainsäädännön mukaan. 
Eläkelaitos lähettää päätöksen lapseneläkkeestä suoraan 
hakijalle ETA-maahan. 

Siinä tapauksessa, että edunjättäjä on tyoskennellyt 
myös muissa ETA-maissa ja pisin vakuutusaika on Suomes- 
sa, on Suomen eläkelaitoksen otettava eläkettä laskies- 
saan huomioon mybs muiden ETA-maiden vakuutuskaudet. 

Tällöin Eläketurvakeskus lähettää ETA-maasta tulleen ha- 
kemuksen vakuutuskausitietoineen viimeiselle eläkelai- 
tokselle. Eläkelaitos laskee eläkkeen määrän kaikkien 
vakuutuskausien perusteella ja antaa päätöksen muutok- 
senhakuohjeheen. PäZitÖs lapseneläkkeestä lähetetäh 
suoraan hoihoojalle tai lapselle toiseen ETA-maahan. 

Kun lapsi asuu muualla kuin Suomessa ja lapseneläke tu- 
lee myÖnnettSväksi muusta ETA-maasta, saa Eläketurvakes- 
kus tiedon tämän eläkkeen därästä. Tieto toimitetaan 
edelleen edunjättäjän vakuuttaneeseen työelakejärjestel- 
rnän viimeiseen laitokseen, jotta se voi verrata, onko 
Suomen lainsäädännbn mukainen eläke suurempi. Jos näin 
on, lapselle maksetaan Suomesta eläkkeiden erotus. 

3.7. ETA - Käsittelevät laitokset 

El Zke turvake s kus 
Ulkomaisten eläkeasiain jaosto 
PL 11 
00521 HELSINKI 

Kansaneläkelaitos 
Helsingin toixnhto 
Ulkomaalaisj aos 
PL 82 
00601 HELSINKI 
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4. ETA-SOPIMUKSEN VAIKUTUS TYOELÄKKEIDEN LACKEMISEEN 

4.1. Johdanto 

Suomen lakisääteisiin työeläkkeisiin on sovellettava 
ETA-sopimuksen sosiaaliturvaa koskevia saännöksiä aina 
silloin, kun työntekijä tai yrittäja on työskennellyt 
Suomen lisäksi toisessa ETA-maassa. T M  merkitsee m. 
sitä, että henkilö, joka tulee työkpyttömäksi ollessaan 
työsuhteessa tai yrittäjätoiminnassa ETA-maassa ja j o l l a  
ei enZä ole Suomen työsuhteen perusteella oikeutta tule- 
van ajan elskkeeseen, voi saada Suomesta vapaakirjan 
lisäksi osan tulevan ajan eläkkeestä. 

Muiden ETA-maiden vakuutus- tai asumiskaudet otetaan 
tarvittaessa huomioon laskettaessa TEL 6 §:n 3 momentis- 
sa tarkoitetun viiden vuoden asumisaikaedellytyksen 
täyttymistä. 

ETA-tapauksissa työeläke on laskettava kahdella tavalla: 

1) ETA-sopimusta soveltaen kansallisen lainsäadännön 
mukaisesti ja 

2) ETA-sopimuksen mukaisesti teoreettisen eläkkeen avul- 
la laskettuna pro rata-eläkkeenä. 

Näin lasketuista työeläkkeistä rnyöxmettäväksi tulee suu- 
rempi. 

Asetus 1408/71 syrjäyttää sosiaaliturvasopimusten mää- 
räykset siitä osin kuin niitä ei ole ilmoitettu liit- 
teessä 111. 

Asetuksen mukaan jäsenvaltiot voivat kuitenkin tarpeen 
m u k a a n  tehdä toistensa kanssa sopimuksia, jotka ovat 
asetuksen periaatteiden ja hengen mukaisia. Uusiin so- 
siaaliturvasophuksiin on mahdollista ottaa määräyksiä, 
joita sovelletaan myös ETA-tilanteissa. Uuteen pohjois- 
maiseen sosiaaliturvasopimukseen on otettu määräys, jon- 
ka mukaan tulevan ajan osuus eläkkeestä lasketaan ase- 
tuksesta 1408 poiketen. 

4.2. Eläkkeiden laskeminen 

ETA-sopimusta soveltaen laskettava kansallisen lainsäädännön mukainen 
eläke 

ETA-sopimusta soveltaen laskettava kansallisen lainsää- 
dännön mukainen eläke lasketaan yleensä samalla tavoin 
kuin kansallisen lainsäädännön mukainen eläke laskettai- 
siin, ellei ETA-sopimusta olisi. 
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Tilanteissa, joissa yhteensovitus vaikuttaa eläkkeen 
mZbrään, voi ETA-sopimusta soveltaen laskettava kansal- 
lisen lainsä5dännÖn mukainen eläke olla suurempi kuin 
mitä se ilman ETA-sopimusta olisi. T W  johtuu siitä, 
että ETA-sopimuksessa on rajoituksia toisesta ETA-maasta 
myonnetyn eläkkeen yhteensovittamiseen (ks. kohta 
4.5.1.1 I 

Teoreettinen eläke 

Pro rata-eläkkeen pohjaksi lasketaan aluksi ns. teoreet- 
tinen eläke. Se lasketaan muuten samoin kuin kansallisen 
lainsäädännon mukainen eläke, mutta muissa ETA-maissa 
kertyneet vakuutuskaudet rinnastetaan työeläkettä las- 
kettaessa kansallisen lainsäädännön piirissä tapahtunee- 
seen työskentelyyn. Toisen ETA-maan työeläkettä ei tai- 
löin kuitenkaan voida yhteensovittaa. Sitä vastoin toi- 
sesta ETA-maasta maksettava SOLITA-eläke voidaan yhteen- 
sovittaa (ks. kohta 4 . 5 . 2 . ) .  

Perhe-eläkkeen lapseneläke myonnetään yleensä lapsen 
asuinmaasta. Asuinmaa laskee oman lainsäädännön mukaisen 
lapsen eläkettä vastaavan teoreettisen eläkkeen. Siinä 
tapauksessa, että tulevan ajan oikeutta ei ole, teoreet- 
tinen eläke lasketaan vapaakirjojen perusteella. Pro ra- 
ta-eläkettä ei lasketa. 

Tulevan ajan oikeus liitetään teoreettiseen eläkkeeseen 
silloin, kun siihen on oikeus ilman ETA-sopimuksen so- 
veltamistakin. Sen lisäksi tuleva aika otetaan huomioon 
teoreettisessa eläkkeessä silloin, kun tulevan ajan oi- 
keutta ei enää Suomen työeläkelakien mukaan ole, mutta 
eläketapahtuma sattuu työsuhteen tai yrittäjätoiminnan 
aikana muussa ETA-maassa (asetuksen 1408/71 liite VI). 

Tuleva aika liitetään siihen työsuhteeseen tai yrittäjä- 
toimintaan johon se olisi liitetty, jos henkilö olisi 
tullut tyÖkpyttÖmäksi Suomen lain piiriin kuuluvan työ- 
suhteen tai yrittäjätoiminnan päättyessä. Palkkaperus- 
teena käytetään kyseisen työsuhteen tai yrittäjätoimin- 
nan eläkepalkkaa tai tybtuloa. 

Esimerkissä 1 henkilö on tullut työkyvyttömäksi olles- 
saan työsuhteessa mussa ETA-maassa. Hänelle on lasket- 
tava myös tulevan ajan osalta eläke. Tuleva aika liite- 
tään viimeiseen Suomessa jatkuneeseen työsuhteeseen 
käyttäen palkkaperusteena ko. työsuhteen eläkepalkkaa. 
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Esimerkki 1 

Teoreettisen eläkkeen laskennassa otetaan huomioon myös 
ETA-aika, joten 

Teoreettinen eläke = 

0,015 x (15+10+10) x TEL-palkka = 
5 2 , 5  % TEL-palkasta 

Kun henkilöllä on Suomesta useita työsuhteita, ei te- 
oreettista eläkettä voida kuitenkaan näin yksinkertai- 
sesti laskea, koska henkilollä on eri työsuhteissa eri 
palkat, eikä eläkettä välttWttä aina kartu saman pro- 
sentin mukaisesti. Toisen ETA-maan ajalta kertyä eläke 
on nimittäin laskettava Suomen palvelusaikojen keskirnZä- 
rbisen eläkepalkan (ja keskimääräisen karttumiskertoi- 
rnen) perusteella. 

T W n  johdosta teoreettinen eläke onkin käytännössä Suo- 
men työeläkelakien osalta laskettava siten, etta esimer- 
k in  TEL-vapaakirjan määrä kerrotaan todellisen "ETA-pal- 
velusajan" ja todellisen TEL-palvelusajan suhteella ja 
saatuun tulokseen lisätään tulevalta ajalta laskettava 
eläke. 

Tällä tavoin laskenta muodostuu suhteellisen yksinker- 
taiseksi, koska t ä l l ö i n  ei tarvitse selvittää sitä, mitä 
palkkaa ja mitä karttumisprosenttia olisi ETA-ajan osal- 
ta käytettävä, kun henkilöllä on Suomessa ollut useita 
eri lakien alaisia työ- tai virkasuhteita. 

Teoreettinen eläke = 

2 5 / 1 5  x TEL-vpk + 0,015 x 10 x TEL-palkka 

Koska teoreettinen eläke lasketaan Suomen eläkelainsää- 
dänt53 soveltaen, on teoreettinen eläke rajoitettava 
enintään yhteensovitusrajan suuruiseksi (ks. kohta 
4 . 5 . 2 . ) .  

Pro rata-eläke 

Teoreettisen eläkkeen perusteella lasketaan ns. pro ra- 
ta-eläke, joka on sama suhteellinen osuus teoreettisesta 
eläkkeestä kuin Suomen eläkelakien alainen, eläkkeeseen 
oikeuttava todellinen palvelusaika on eri ETA-maiden 
yhteenlasketusta todellisesta palvelusajasta. Työeläke 
myönnetään pro rata-eläkkeen suuruisena, jos  se on suu- 
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i 

rempi kuin pelkästään kansallisen lainsaädännön mukaan 
laskettu eläke. 

Pro rata-eläke = 

TEL-vpk + 15/25 x 0,015 x 10 x TEL-palkka 

Esimerkistä ilmenee, että ETA-sopimuksen mukaisen l as -  
kentatekniikan seurauksena pro rata-eläke muodostuu TEL- 
vapaakirjan ja tulevan ajan pro rata-eläkeosuuden sum- 
masta. 

JäljempSnä olevat esimerkit osoittavat, että myös sil-  
loin kun työntekijällä on useita eri lakien mukaisia 
vapaakirjoja, pro rata-eläke muodostuu vapaakirjojen 
yhteismäärästä ja tulevan ajan pro rata-osuudesta (ellei 
yhteensovitus vaikuta). 

Jos Suomen eläkelakien mukainen yhteensovitusraja t a i  
SOLITA-eläkkeiden (ulkomaiset mukaanlukien) yhteensovi- 
tus pienentää teoreettisen elSkkeen määrää, voi pro ra- 
ta-eläke jäädä pienemmäksi kuin vapaakirjojen summa. 

Vakuutuskausien huomioon ottaminen, rinnakkaiset palvelusajat 

Teoreettista eläkettä ja pro-rata suhdetta laskettaessa 
muista ETA-maista otetaan huomioon vastaavat vakuutus- 
kaudet, jotka Suomessa vakuutettuina olisivat kartutta- 
neet työeläkettä. Suomen työeläkelakien mukaisia ansio- 
rajoja ei kuitenkaan seurata, vaan työsuhde- ja yrittä- 
jäjaksot otetaan huomioon toisen ETA-maan ilmoituksen 
mkaisina.TyÖsuhdeaikojen lisäksi on otettava huomioon 
myös m. työttömyysajat ja työkpyttömyys- sekä tyÖttÖ- 
myyselakeajat, j o s  toinen ETA-maa on ne ilmoittanut 
vakuutuskausiin kuuluviksi ajoiksi. Aika ennen 1.7.1962 
otetaan huomioon puolena yhden prosentin vuosikarttumal- 
la, j o s  työsuhde on ollut voimassa 8-7.1961 tai sen j ä i -  
keen. 

Toisen ETA-maan ilmoittamat yrittajäjaksot otetaan peri- 
aatteessa huomioon 1.1.1970 alkaen. Jos toisen ETA-maan 
ilmoittamasta vakuutuskaudesta ei ilmene, onko jakso 
ennen 1.1.1970 yrittäjätoimintaa, käsitellään sitä työ- 
suhteena. 

Toisen ETA-maan työttömyysaikoja ei kuitenkaan oteta 
huomioon työttömyyslisää laskettaessa, vaan nämä ajat 
rinnastetaan teoreettista eläkettä ja pro-rata-suhdetta 
laskettaessa normaaleihin työsuhdeaikoihin. Tulevan ajan 
oikeutta mä5riteltZessä näitä aikoja ei kuitenkaan oteta 
huomioon. 

Mikäli työttömyyslisä muuttuu työeläkelisäksi, otetaan 
työeläkelisään oikeuttavat uusien etuuksien ajat huomi- 
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oon samoin kuin nykyisin työttömyyslisään oikeuttavat 
ajat. 

Laskettaessa Suomen eläkelakien alaista palvelusaikaa 
pro rata-eläkkeen perusteeksi, on mahdolliset rinnakkai- 
set palvelusajat otettava huomioon vain yhteen kertaan. 

LEL-palvelusaikana pro rata-suhdetta laskettaessa ote- 
taan huomioon niiden vuosien tilityskuukausien yhteis- 
määrä, joina LEL-ansiot ylittävät LEL:n piiriin kuulu- 
misen alarajan. Aikaa ennen 23 vuoden iän täyttämistä ja 
65 vuoden iän jälkeistä aikaa ei kuitenkaan oteta huomi- 
oon, koska ko. ajoilta-ei kartu LEL-eläkettä. Sitä vas- 
toin nämäkin ajat ilmoitetaan LEL-vakuutuskausiksi toi- 
siin ETA-maihin, sillä kukin maa soveltaa oman lainsää- 
dännön mukaisia ikärajoja eläkettä laskettaessa. 

- 
4.3. Eläkkeiden myöntäminen ja maksaminen 

ETA-tilanteessa työeläkkeen my6ntdd ja maksaa sama elä- 
kelaitos, joka eläkkeen olisi myöntänyt kansallisen 
lainsäädännön mukaankin. Suomessa yksityisellä sektoril- 
la sovelletaan viimeisen eläkelaitoksen periaatetta. 
Julkisen sektorin eläkelaitokset myöntävät omat eläk- 
keensä. 

Teoreettisen ja pro rata-eläkkeen laskee se eläkelaitos, 
jonka vakuutukseen liittyy tulevan ajan oikeus joko 
kansalliseen tai pro rata-eläkkeeseen. Jos tulevan ajan 
oikeutta ei ole, niin laskemisen suorittaa se eläkelai- 
tos, jossa henkilö on viimeksi ollut vakuutettuna. 

Jos edunjättäjä on kuulunut useamman jäsenvaltion lain- 
säädännön piiriin, perhe-eläkkeen lapseneläke tulee ETA- 
sopimuksen mukaan myöntää ja maksaa yleensä lapsen 
asuinmaasta. Eläkkeen myÖntävS maa laskee soveltamansa 
lainsäädännön mukaisen lapsen eläkettä vastaavan teo- 
reettisen eläkkeen myös siltä ajalta, jonka edunjättäjä 
on työskennellyt muissa ETA-maissa. Kyseinen maa myöntää 
lapsen eläkkeen ko. teoreettisen eläkkeen suuruisena. 
P r o  rata-eläkettä ei tällöin lasketa. 

Jos muun ETA-maan kansallisen lainsäädännön mukaan las- 
kettu lapsenelske on suurempi kuin eläkkeen myöntävän 
maan teoreettinen lapseneläke, muu ETA-maa maksaa lap- 
selle kyseisten eläkkeiden erotuksen. 

4 . 4 .  Suomen eri työeläkejärjestelmistä yhdistetty teoreettinen eläke 

Suomen eri työeläkejärjestelmien osalta on tarkoituk- 
senmukaista lasketa teoreettinen eläke yhtenä kokonai- 
suutena. Suomen eri työelakejärjestelmien lakisaäteiset 
lisäeläke-etuudet kuuluvat ETA-sopimuksen piiriin. On 
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kuitenkin huomattava, että valtion ja kunnan eläkejär- 
jestelmässä oikeus lisäeläketurvan mukaiseen eläkkeseen 
määräytyy tiettyjen karenssiaikojen täyttyessä ja henki- 
lön pysyessä julkisen järjestelmän piiriin kuuluvassa 
palvelussuhteessa. VEL:n ja KVTEL:n osalta ETA-sopimuk- 
sen mukaisen eläkkeen laskenta on peruseläketurvan mu- 
kainen silloin, kun näiden säännösten mukaiset lisäeläk- 
keen karenssiajat eivät täyty. JOS siis julkisen sekto- 
rin eläkkeeseen ei liittyisi tulevan ajan oikeutta ilman 
ETA-sopimuksen mukaista laskentaa, mutta ETA-sopimuksen 
johdosta myös tuleva aika tulisi mukaan, lasketaan eläke 
vain peruseläketurvan mukaisena (karttumisprosentti 
VEL:ssa ja KVTEL:ssa 2,O % vuodessa ja tuleva aika 65 
vuoden täyttämiseen) . 
Jos tuleva aika tulee otettavaksi huomioon VEL:n ja 
KVTEL:n omien tyÖel5kesäännÖsten mukaan, on teoreettinen 
eläke laskettava lisäeläketurvan mukaisena. 

0 
Kansallisen lainsäädännön mukaiset elakkeet on lasketta- 
va erikseen kunkin eläkejärjestelmän osalta. Niiden yh- 
teisfihää verrataan ETA-säännösten mukaiseen pro rata- 
eläkkeeseen ja suurempi maksetaan. Koska kansallisen 
lainsäädännön mukaiset elakkeet on laskettava vain pe- 
rustuman mukaisina, on lisäeläketurvan osuudet iisättä- 
vä elbkkeisiin vasta ko. vertailun jälkeen. Näin rnene- 
tellä&n riippumatta siitä, my6nnetäänkÖ eläke kansalli- 
sen lainsäädännön tai pro rata-eläkkeen mukaisena. 

4 . 4 . 1 .  Teoreettisen eläkkeen laskenta 

Yhdistetty teoreettinen eläke eri eläkejärjestelmistä 
lasketaan siten, että ensin kerrotaan Suomen 
lainsäädännön mukaisina vakuutusaikoina ansaittujen 
eläkkeiden yhteismäärä ETA-maista yhteensä huomioonotet- 
tavien vakuutusaikojen ja Suomen kansallisen lainsäädän- 
nön mukaisten vakuutusaikojen suhteella (ansaittuihin 
eläkkeisiin on sisällytettävä myOs työttömyyslisän ja 
lapsikorotuksen osuudet). Näin saatuun eläkkeen määrään 
lisätään tulevan ajan osuus jäijempän5 esitetyliä taval- 
la (esirn. 2 ja 3 ) .  

Edellä mainittua suhdelukua laskettaessa vakuutusaikoi- 
hin on sisällytettävä myös täysitehoisten työkyvyttö- 
myys- ja tyÖtt6myyseläkkeiden ajat sekä työttömyysajat. 
Toisista ETA-maista otetaan huomioon ko. maiden ilmoit- 
tamat työttömyysajat siitä osin kuin ne olisivat oikeut- 
taneet työttömyyslisään, j os  ne olisivat olleet ansioon 
suhteutetun työttömyyspäivärahan aikoja. Suomesta ote- 
taan huomioon työttbmyyslisään oikeuttavia päivärahapäi- 
viä vastaavat ajat, 

Jos henkilön viimeiseen työsuhteeseen liittyy tulevan 
ajan oikeus Suomen kansallisen lainsäädännön mukaista 
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eläkettä laskettaessa, tähän samaan palvelussuhteeseen 
liitetään tulevan ajan oikeus myös teoreettista eläkettä 
ja sen perusteella MäräytyäFa pro rata-eläkettä lasket- 
taessa. 

Jos sitä vastoin Suomen kansallisen 1ainsZädännÖn mukaan 
tulisi myönnettäväksi vain vapaakirjaeläkkeet, mutta 
ETA-sopimuksen soveltaminen tuo tulevan ajan teoreetti- 
seen eläkkeeseen, katsotaan tulevan ajan liittyvän sii- 
hen palvelussuhteeseen, johon se o l i s i  liitetty, jos 
henkilö olisi tullut työkyvyttömäksi viimeisen Suomen 
eläkelainsäädännön piiriin kuuluvan palvelussuhteen 
päättyessä. Palkkana tulevan ajan osalta käytetään ko. 
viimeisen palvelussuhteen eläkepalkkaa. 

Kun lapseneläke tulee myömettäväksi teoreettisen eläk- 
keen suuruisena, katsotaan toisen ETA-maan vakuutuskau- 
siiri perustuva eläkkeen osa sen eläkelain mukaiseksi, 
mihin tuleva aika on liitetty. Jos tulevaa aikaa ei tule 
otettavaksi huomioon, on kyseinen eläkkeen osa sen elä- 
kelain mukaista eläketta, jonka mukaan eäunjättZjZ on 
viimeksi ollut Suomessa vakuutettuna. 

Jos henkilö tulee tyÖkyvytt6maksi sen jälkeen, kun Suo- 
men eläkelakien mukaiseen viimeiseen palvelussuhteeseen 
ei enää liity tulevan ajan oikeutta, tuleva aika luetaan 
edellä tarkoitettua teoreettista eläkettä laskettaessa 
eläkkeeseen oikeuttavaksi vain silloin, kun henkilö on 
tydkpyttömäksi tullessaan ETA-palvelussuhteessa. 

Esimerkki 2 

Oletetaan, että henkilö on ollut Suomessa sekä valtion 
palvelussuhteessa e t t ä  TEL-työsuhteissa ja muuttaa sen 
jälkeen toiseen ETA-maahan työhön, jossa hän tulee työ- 
Srvyttömäksi. 

Eläkepalkat ja vapaakirjat ovat olleet seuraavat: 

TEL1 8 0 0 0  &/kk T E L I - Q k  480 &/kk 
TEL2 10 000 mk/kk TEL2-wk 900 mk/kk 
VEL 8 000 mk/kk VEL-Qk 1600 mk/& 

TEL-vapaakirjat yhteensä 1380 mk/kk 
VEL-vapaakirjat yhteensä 1600 mk/kk 
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Teoreettinen eläke: 

25/20 x (480 + 900 + 1600) + 0,015 x 8 x 10 000 = 
3 725 + 1 2 0 0  = 4 925  mk/kk 

Teoreettista eläkettä laskettaessa on huomioon otettava 
myös mahdolliset työttömyyslisät ja lapsikorotukset. Ne 
on laskettava mukaan lakikohtaiset säännökset huomioon 
ottaen vapaakirjoihin ja tulevan ajan osuuteen. Muiden 
ETA-maiden työttömyysajat eivät vaikuta työttömyysli- 
sään, vaan ne otetaan mukaan teoreettisen eläkkeen pal- 
velusajaksi aivan samoin kuin työsuhdeajat ja vaikutta- 
vat siten y.0. suhdelukuun. Suhdelukuun vaikuttavat myös 
työttörnyyslisään oikeuttavien päivärahapäivien GZrä, 
sillä ne on otettava vastaavasti palvelusaikana mukaan 
Suomen osalta. 

Suomen työeläkejärjestelmistä yhteensä muodostuva pro 
rata-eläke saadaan siten, että teoreettinen eläke kerro- 
taan edellä mainitun suhdeluvun käänteisluvulla eli Suo- 
men eläkelakien mukaisen todellisen palvelusajan ja te- 
oreettisen eläkkeen perusteena olevan todellisen palve- 
lusajan suhteella. 

TEL + VgL-pro rata-eläke: 
20/25 x 4925 = 3 940 mk/kk 

Näin saatu pro rata-eläke on itse asiassa ansaittujen 
eläkkeiden summa lisättynä pro rata-suhteen mukaisella 
osuudella tulevan ajan eläkeoikeudesta (lisättynä työt- 
tÖmyyslisillS ja lapsikorotuksilla). Näin ollen eläkkeen 
eri lakien osat saadaan .suoraan laskettua ansaittujen 
eläkkeiden eli vapaakirjojen avulla, lisäWllä tulevan 
ajan pro rata-osuus viimeisen lain mukaiseen eläkkee- 
seen. 

TEL-pro rata-eläke: 

480 + 900 + 20/25 x 1 2 0 0  = 480  + 900 + 960 = 
2 340 mk/kk 

VEL-pro rata-eläke: 

1 600 mk/kk 

Tämä tekniikka johtaa yleensä siihen, että asetuksen 
perusteella Suomesta on maksettava karttuneet vapaakir- 
jat + viimeisestä eläkejärjestelmästä tulevan ajan osuus 
(yhteensovituksen ja ETA-rajoituksen, vaikuttaessa eläke 
voi olla pienempi, ks. kohta 4.5 .l) . Tulevan ajan osuus 
on tSysiGäräinen, j o s  henkilöllä jo Suomen lainsäädän- 
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nÖn perusteella on tulevan ajan oikeus. Muuten tulevan 
ajan osuus määräytyy ns. pro rata-suhteen mukaisesti. 

Kansallisen lafnsäääännön mukaiset eläkkeet yhteensä: 

TEL + VEL = 480 + 900 + 1 600 = 2 980 &/kk 

Koska pro rata-eläke on suurempi kuin kansallisen lain- 
säädännön mukaisesti laskettu eläke, rnyÖnnet%n työeläke 
tässä tapauksessa pro rata-eläkkeen suuruisena. 

Esimerkki 3 

Oletetaan, että henkilbllä on muuten samat tyeskentely- 
jaksot kuin esimerkissä 2, mutta TEL2-jakso on ETA-jak- 
son jälkeen. 

Eläkepalkat ja vapaakirjat ovat olleet seuraavat: 

TEL1 8 000 mk/kk TELl-Qk 480 mk/kk 

VEL 8 000 mk/kk VEL-Qk 1 600 mk/kk 
TEL2 10 000 mk/kk TELL-wk 900 mk/kk 

TEL-vapaakirjat yhteensä 1 380 mk/kk 
VEL-vapaakirjat yhteensä 1 600 &/kk 

Tehty järjestyksen muutos ei vaikuta teoreettisen eläk- 
keen ja pro rata-eläkkeen määriin, joten ne ovat esimer- 
kissä 2 lasketun mukaisesti: 

m L  + VEL-pro rata-eläke = 20/25 x 4 925 = 
3 940 mk/kk 

TEL-pro rata-eläke = 480 + 900 + 2 0 / 2 5  x 1 2 0 0  = 
480 + 900 + 960 = 2 340 mk/kk 

VEL-pro rata-eläke = 1 600 mk/kk 

Kansallisen lairmäädännön mukainen eläke on tåssä ta- 
pauksessa : 

TEL + VEL = 480 + 900 + 1600 + 0,015 x 8 x 10 000 = 
4 180 mk/kk 

Koska kansallisen lainsäädännön mukaiset eläkkeet yh- 
teen& ovat suuremmat kuin pro rata-eläke yhteensä, 
myönnetään Suomen työeläkkeet tässä tapauksessa kansal- 
lisen lainsäädännön mkaisina. Tällöin 
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TEL-eläke = 480 + 900 + 1 2 0 0  mk/kk = 2 580 mk/kk 
VEL-eläke = 1 600 mk/kk 

Jos kahden ETA-maan eläkkeeseen liittyy oman maan lain- 
säädännön mukaan tulevan ajan oikeus, otettaneen tuleva 
aika huomioon kyseisten maiden vakuutuskausien suhtees- 
sa. Asetuksen mukaan on myös mahdollista sopia maiden 
kesken siitä, miten menetellään tulevan ajan päällek- 
käisyystilanteessa. Uudessa pohjoismaisessa sosiaalitur- 
vasopimuksessa on jo tulevan ajan yhteensovittamista 
koskeva määräys. 

4.5. Yhteensovituksen huomioonottaminen ETA-säännöksiä sovellettaessa 

4.5.1. ETA-säännÖksiä soveltaen laskettu kansallisen lainsäädännön 
mukainen eläke 

- 
Ennen 1.1.1993 sovellettavat säännökset 

EY-maissa on 1.6.1932 tullut voimaan uudet säännökset 
yhteensovituksen osalta. ETA-sopimus on kuitenkin hyväk- 
sytty ennen 1.6.1992 voimassa olleiden säännbsten poh- 
jalta. Näin ollen Suomen työeläkkeiden osalta on 
1.1.1993 alkaen sovellettava ko. aikaisempia säännöksiä. 
Uusien säännösten soveltamiseen siirrytään sen jälkeen 
kun kyseiset muutokset on sisällytetty myös ETA-sopimuk- 
seen. Tästä annetaan eläkelaitoksille tieto erikseen. 

Ennen 1.6.1992 voimassa olleet EY-säännokset estävät 
varsinaisen yhteensovituksen toisen EY-maan eläkkeen 
kanssa. Tällöin EY-säännGkset kuitenkin rajoittavat eri 
EY-maista yhteensä maksettavia työeläkkeitä niin, ettei 
yhteismäärä ole ylittänyt sitä korkeinta teoreettisen 
eläkkeen määrää, mikä ko. vakuutetun teoreettiseksi 
eläkkeeksi on eri maissa saatu (ETA-rajoitus). Tarvitta- 
essa voidaan rajoittaa kansallisen lainsäädännön mukaan 
mybnnettyja eläkkeitä. Pro  rata-eläkettä ei voida pie- 
nentää. Sanottu rajoitus voi pienentää kansallisen lain- 
säädännön mukaista eläkettä silloin, j o s  siihen liittyy 
täysimääräinen tulevan ajan oikeus ja samanaikaisesti 
toisesta maasta tulee myönnettäväksi täysi tai pro rata- 
suhteen mukainen osittainen tulevan ajan eläke. Tosin 
nämä kollisiotilanteet on mahdollista estää kahden maan 
välisellä sopimuksella. 

Uudet säännökset 

Uusien, 1.6.1992 EY-maissa voimaantulleiden säännösten 
mukaan, toisen EY-maan eläke voidaan yhteensovittaa EY- 
säännöksiä soveltaen lasketun kansallisen lainsäädännön 
mukaisen eläkkeen kanssa, jos  se on eri lajin etuus 
(esim. SOLITA-eläke) tai j o s  molempien maiden työeläk- 
keeseen sisältyy tulevan ajan oikeus. 
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Jotta ulkomainen eläke voidaan ottaa huomioon yhteenso- 
vituksessa, siita on oltava säännökset kansallisessa 
lainsäädännössä. Suomen lainsäädännössä yhteensovitus- 
s5WÖkset ovat olemassa. 

SOLITA-eläkettäkään ei voida yhteensovittaa aina täysi- 
rrtäärähenS. Jos toinen ETA-maa ei ota SOLITA-eläkettä 
yhteensovituksessa huomioon, Suomen työeläkkeissä se 
voidaan ottaa huomioon täysirnääräisenä (sekä Suomesta 
että muista maista saatavat SOLITA-eläkkeet}. Jos SOLI- 
TA-eläke yhteensovitetaan tyoeläkkeen kanssa kahdessa 
tai useammassa ETA-maassa, on SOLITA-eläkkeestä johtuva 
yhteensovitusrajan ylite kansallisen lainsäädänn8n m- 
kaisesti laskettavaa eläkettä yhteensovitettaessa jaet- 
tava näiden ETA-maiden lukumäärällä (näin SOLITA-vähen- 
nys jakautuu ko. maiden kesken). Näin menetellään, vaik- 
ka toisesta ETA-maasta tulisi myönnettäväksi pro rata- 
eläke. 

Edellä mainittujen uusien EY-säännösten perusteella toi- 
sen ETA-maan työeläke voidaan ottaa yhteensovituksessa 
huomioon vain, j o s  sekä oman maan että toisen ETA-maan 
tybeläkkeessä on otettu huomioon myös tuleva aika kan- 
sallisen lainsäädhh mukaan. Tällöin kuitenkin yhteen- 
sovituksessa voidaan ottaa huomioon toisen ETA-maan elä- 
ke vain siltä osin kun sitä on kertynyt tulevalta ajal- 
ta. Säännökset eivät määrittele sitä, missä suhteessa 
eri ETA-maat voivat yhteensovituksessa ottaa huomioon 
tulevan ajan päällekkäisyyden. Suomen osalta menetellään 
niin, että yhteensovitusrajan ylittävä osa jaetaan ETA- 
maiden todellisten vakuutuskausien suhteessa. 

4 . 5 . 2 .  Teoreettinen eläke, pro rata-eläke 

Pro rata-eläkkeen perusteena oleva teoreettinen eläke on 
laskettava kansallista lainsäädäntöä soveltaen, johon 
osana kuuluu myös se, ettei teoreettinen eläke voi ylit- 
tää yhteensovitusrajaa. Pelkissä työeläketilanteissa (ei 
SOLITA-eläkkeitä) ei teoreettista eläkettä laskettaessa 
muuta yhteensovitusta saa tehdä. 

COLITA-tapauksissa teoreettisesta eläkkeestä vähennetään 
miiärä, jolla teoreettisen eläkkeen ja SOLITA-eläkkeen 
yhteismäärä ylittää yhteensovitusrajan, Myös toisesta 
ETA-maasta maksettava SOLITA-eläke voidaan ottaa huomi- 
oon. Jäljelle jaävä teoreettinen eläke jaetaan pro rata- 
suhteessa. 

Jos yhteensovitusraja rajoittaa teoreettista eläkettä, 
vähennys tehdään ensisijaisesti teoreettisen eläkkeen 
tulevan ajan osuuteen ja vasta toissijaisesti vapaakir- 
jaosuuksiin. Tavoitteena on, että eri lakien mukaiset 
vapaakirjat säilyvät muuttumattomina. 
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Pro rata-eläkettä ei EY-asetuksen mukaan yhteensoviteta. 
Pro rata-osuuden laskeminen on jo yhteensovitukseen ver- 
rattava toimenpide. 

4.6. Eläkesovituksen tekeminen leskeneläkkeeseen 

ETA-sopimuksen voimaansaattamisen yhteydessä on tarkoi- 
tus tarkentaa Suomen työeläkelakien eläkesovitusta kos- 
kevia säännöksiä niin, että eläkesovituksessa voidaan 
ottaa huomioon paitsi muista valtioista maksettavat 
eläkkeet ja karttuneet eläkeoikeudet myös lesken ansi- 
otulot muista maista (TEL 8 c § ) .  Näin muussa maassa an- 
siotuloa saava leski tulisi samaan asemaan kuin Suomessa 
ansiotuloa saava leski. 
Jos edunjättäja on työskennellyt Suomen lisäksi muissa 
ETA-maissa, on myös perhe-elake laskettava kahdella ta- 
valla: ETA-sopimuksen ja kansallisen lainsäädännön mu- 
kaan. Naista suurempi eläke tulee myönnettiiväksi. Jos 
perhe-eläkkeeseen oikeutetut lapset asuvat muussa ETA- 
maassa kuin Suomessa, lasketaan ja myÖnnetään Suomesta 
vain leskeneläke. 

4.7. Lesken- ja lapseneläkkeen laskeminen 

Leskeneläke lasketaan kahdella tavalla 1) ETA-sopimusta 
soveltaen kansallisen lainsääd%mÖn mukaisesti ja 2 )  pro 
rata-eläkkeenz. Näistä myÖnnetSän suurempi. 

Jos edunjättäjän jälkeen leskellä ja lapsella (lapsilla) 
on Suomen lainsäädännön mukainen perhe-eläkeoikeus, les- 
keneläkkeen laskemisen kannalta ei ole merkitystä sillä, 
mistä ETA-maasta lapsi (lapset) tulee saamaan eläkkeen. 
Eläkesovitus tehdään, kun edunjättäjän ja lesken kanssa 
samassa taloudessa asunut nuorin lapsi täyttää 18 vuotta 
riippumatta siitä, mistä ETA-maasta lapseneläke makse- 
taan. 

1) Kansallisen lains%ädhnÖn mukainen leskeneläkkeen 
laskeminen: 

Eläke lasketaan kokonaisuudessaan siten, ettei ETA-sään- 
nöksiä sovelleta (paitsi yhteensovitusta rajoittavia 
säännÖksi5). 

- E l ä k e  lasketaan vain edunjättbjän Suomen vakuutusjak- 
sojen perusteella. 

- EdunjättSjän eläke eläkesovitusperusteen määräämiseksi 
lasketaan edunjättäjän Suomen vakuutuskausien perusteel- 
la ja saatuun eläkkeeseen lisätään ulkomailta saatu elä- 
ke tai sieltä ilmoitettu laskennallinen eläke (tai siitä 
tehty arvio). 
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- Lesken OM eläkeoikeus eläkesovitusvähennystä varten 
lasketaan lesken Suomen vakuutusjaksojen perusteella ja 
siihen lisätään ulkomailta saatu eläke tai ilmoitettu 
laskennallinen eläke (tai siitä tehty arvio) - 
2 )  Leskeneläkkeen pro rata-osuuden laskeminen: 

Lasketaan edunjättäjän teoreettinen eläke ja sen avulla 
teoreettinen leskeneläke. 

- Edunjättäjän eläke eläkesovitusperustetta varten las- 
ketaan Suomen osalta pro rata-eläkkeenä ja siihen lisä- 
tä& ulkomailta saatu eläke tai sieltä ilmoitettu las-  
kennallinen eläke (tai siitä tehty arvio) - 
- Lesken oma eläke lasketaan Suomen osalta kahdella ta- 
valla 11 kansallista lainsäädäntöä soveltaen ja 2) pro 
rata-eläkkeenä. Eläkesovitusvähennyksen pohjaksi otetaan 
Suomen osalta näistä suurempi ja siihen 1isätZä.n ulko- 
mailta saatu eläke tai ilmoitettu laskennallinen eläke 
(tai siitä tehty arvio). 

- Eläkesovitusvähennys tehdään teoreettiseen leskeneläk- 
keeseen. Sen jälkeen lasketaan leskeneläkkeen pro rata- 
osuus * 

Esimerkki 4a 

Leskeneläkkeen laskeminen, kun Suomen 1ainsäädZnnÖn mu- 
kaan edunsaajina ei ole lapsia. 

a) Edunjättäjän työsuhteet: 

TEL-Yk 2 400 &/kk 
Eläkepalkka 8 000 mk/kk 
ETA-maan ilmoittama edunjättäjän eläke 4 500 mk/kk 

b) Lesken työsuhteet: 

TEL-wk 1 350 &/kk 
Eläkepalkka 9 0 0 0  mk/kk 

Esimerkissä toisesta ETA-maasta ei ole saatu lesken las- 
kennallista oman eläkkeen määrää. Eläkesovituksessa käy- 
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I 

0 

0 

tetään Suomen lakien mukaan laskettua eläkkeen määrää, 
joka on laskettu ETA-maan ansioiden perusteella = 10 000 
mk/kk. 

Lesken laskennallinen eläke toisesta ETA-maasta = 

23 x 1,5 % x 10 000 = 3 450 mk/kk (oletettu, että toi- 
sesta ETA-maasta on tulevan ajan oikeus). 

Kansallisen lainsäädännön mukainen leskeneläke: 

Eläkesovittamaton leskeneläke: 
6/12 x 2 400 = 1200 &/kk 

Edunjättäjän eläke: 

Ulkomailla laskettu edunjättäjän eläke on otettava eiä- 
kesovitusperustetta därättäessä huomioon. 

TEL-wk  = 2 400 &/kk 
Toisesta ETA-maasta ilmoitettu edunjättäjän eläke = 
4 500 mk/kk 

Edunjättäjän eläke yhteensa = 6 900 mk/kk, jonka perus- 
teella eläkesovitusperuste rnäärätSän. 

Lesken oma eläke = 1350 + 3 450 = 4 8 0 0  mk/kk 
Ylite = 4 800 - 3834,29 rnk/kk = 965,71 mk/kk 

Eläkesovitusvähennys = 1/2 x 965,71 = 482,86 mk/kk 

Kansallisen lain mukainen leskeneläke: 

1200 - 482,86 mk/kk = 7.17,14 &/kk 

ETA-sopimuksen m&ainen leskeneläkkeen pro rata-osuus: 

Perhe-eläkkeen pro rata-osuuden perusteeksi lasketaan 
ensin edunjättäjän teoreettinen eläke ottamalla huomioon 
ETA-maissa tapahtunut työskentely. Teoreettinen eläkeso- 
vittamaton leskeneläke saadaan näin lasketusta eläkkees- 
tä lasten lukumäärästä riippuvana osuutena. 

Edunjattäjän teoreettinen eläke: 

32/20 x 2 400 + 0,015 x 10 x 8 000 mk/kk = 
5 040 mk/kk 

Teoreettinen eläkesovittamaton leskeneläke: 

1/2 x 5 040 = 2 520  mk/kk 
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Yhteensovitusraja: 

2 520/5 040 x 60 % x 8 000 = 2 400 &/kk 

Yhteensovitusrajaan rajattu eläkesovittamaton teoreetti- 
nen leskeneläke on 2 400 mk/kk. 

Eläkesovitusta varten on laskettava lesken oma työeläke 
ottamalla huomioon lesken työskentely ETA-maissa. Suo- 
mesta saatava eläke on laskettava kahdella tavalla 1) 
ETA-säännÖksiä soveltaen kansallisen lainsäädännön mu- 
kaisesti ja 2) pro rata-eläkkeenä. Näistä suurempi ote- 
taan Suomen osalta laskemalliseksi lesken omaksi eläk- 
keeksi. Tähän lisätään ulkomailta tuleva eläkeoikeus. 

Lesken oma eläke: 

Koska nyt on sovellettava ETA-säännöksiä, on lesken oma 
eläke laskettava kahdella tavalla, kansallisen lainsää- 
dännön mukaan ja pro rata-eläkkeenä. Näistä suurempi on 
Suomesta huomioon otettava lesken oma eläke. Tähän lisä- 
tään ulkomailta tuleva eläkeoikeus. 

Kansallisen lainsäS&nnÖn mukainen lesken oma työeläke 
TEL-työsuhteesta = 1 350 rnk/kk 

Lesken teoreettinen eläke: 

20/10 x 1 3 5 0  + 1,5 % x 13 x 9 000 = 4 455 mk/kk 

Lesken oma pro rata-eläke: 

10/20 x 4 455 = 2 2 2 7 , 5 0  &/kk 

Koska pro rata-eläke on suurempi kuin kansallisen lain- 
säädännön mukainen eläke, lesken oma laskennallinen elä- 
ke Suomesta on 2 2 2 7 , 5 0  mk/kk. 

Lesken omat eläkkeet yhteensä: 

2 227,50 + 3 450 = 5 677,50 mk/kk 

Eläkesovitusperuste: 

Eläkesovitusperuste mZärZtään päZsääntÖisesti Suomen 
pro rata-eläkkeen perusteella, johon lisätään ulkomailta 
tuleva eläkeoikeus. Jos ulkomaan eläkettä ei saada, 
edunjättäjän kokonaiseläke arvioidaan laskennallisen 
teoreettisen eläkkeen suuruiseksi. 
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Edunjättäjän yhteensovitusrajaan rajattu teoreettinen 
eläke : 

60/100 x 8 000 = 4 800 &/kk 

EdunjättZjbn pro rata-osuus: 

20/32 x 4 300 = 3 000 mk/kk 

Toisen ETA-maan ilmoittama edunjättäjäin eläke on 
4 500 mk/kk. 

Edunjättäjbn eläkkeet yhteensä: 
3 000 + 4 500 = 7 500 mk/kk, jonka perusteella eläkeso- 
vitusperuste määrätään. 

Ylite = 5 677,50 - 3 834,29 = 1 843,21 mk/kk 

Eläkesovitusvähennys = 1/2 x 1 843,21 = 921,61 mk/M 

Teoreettfnen eläkesovitettu leskeneläke: 

2 400 - 921,61 = 1 478,39 mk/kk 

Leskeneläkkeen pro rata- osuus : 

2 0 / 3 2  x 1478,39 = 923,99 &/kk 

Suomesta myÖnnettävS leskeneläke on 923,99 mk/kk. 

Esimerkki 4b 

Leskeneläkkeen laskeminen, kun edunsaajina Suomen lain- 
sä3dännÖn mkaan ovat leski ja lapsi. 

Edunjättäjän työsuhteet: 

T E L - V k  2 400 mk/kk 
Eläkepalkka 8 000 rrtk/kk 

Kansallisen lainsäädännön mukainen perhe-eläke: 

Leskeneläke = 6/12 x 2 400 = 1200 mk/kk 

Lapseneläke = 4/12 x 2 400 = 800 mk/kk 
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E T A - s o p i m u k s a  mukainen leskeneläkkeen pro rata-osuus: 

Edunjättäjän teoreettinen eläke on 5 040 rnk/kk (ks. esi- 
merkki 4a) 

Lesken osuus = 6/12 x 5 040 = 2 5 2 0  mk/kk 

Lapsen osuus = 4/12 x 5 040 = 1 680 mk/kk 

Lesken- ja lapseneläke yhteensä on 4 200 mk/kk. 

Yhteensovitusraja: 

4 200/5 040 x 60 % x 8 000 - 390 - 229 = 3 3 8 1 m k / k k  

Yhteensovitusrajaan rajattu teoreettinen l e sken-  ja lap- 
senelake yhteensä on 3 381 mk/kk. 

Lesken osuus teoreettisesta eläkkeestä: 

2 520/4 200 x 3 381 = 2 028,60 mk/kk 

Leskeneläkleeen pro rata-osuus: 

20/32 x 2 028,60 = 1267,88 mk/kk 

Suomesta myÖnnettävä leskeneläke on 1267,88 mk/kk. 

4 . 8 .  Yksityisen sektorin pro rata-eläkkeen jakaminen eri lakien mu- 
kaisiin osiin 

Yksityisen sektorin perustumm mukaiset eläkkeet jakaü.- 
tuvat rahoitusvastuun osalta neljään osaan. TEL-LEL- 
TaEL-MEL-eläkkeet ovat osaksi määrätyn eläkelaitoksen 
vastuulla ja osaksi ko. lakien mukaista toimintaa har- 
joittavien eläkelaitosten yhteisellä vastuulla (ns. ta- 
sauseläkkeet). YEL-eläkkeet ovat ko. lain mukaista toi- 
mintaa harjoittavien eläkelaitosten yhteisellä vastuul- 
la. MYEL-eläkkeista vastaa Mela. Näin ollen yksityisen 
sektorin osalta pro rata-eläke on jaettava lakiosiin. 

Koska yksityisen sektorin työeläke muodostaa yhden kiin- 
teän kokonaisuuden, on yksityiseltä sektorilta lasketta- 
va yksi eri lakien mukaiset osat sisältävä pro rata-elä- 
ke. Sen jälkeen yksityisen sektorin pro rata-eläke ja- 
etaan eri lakien mukaisiin osiin, jotka muodostuvat la- 
kikohtaisista vapaakirjojen määristä ja viimeisen eläke- 
lain mukaiseen eläkkeeseen liitetystä tulevan ajan osuu- 
desta. 

Pro rata-eläkkeestä aiheutuva TEL-LEL-TaEL-MEL-osien 
lisäys on ko. lakien mukaista toimintaa harjoittavien 
eläkelaitosten yhteisellä vastuulla (MEL:ssä TEL-perus- 
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l Esimerkki 5 

turvaa vastaavan osan lisäys). YEL-osan lisäys on vas- 
taavasti YEL-laitosten yhteisellä vastuulla ja MYEL-osan 
lisäys M e l a n  vastuulla. Jos sosiaaliturvasopimus aiheut- 
taa sen että, eläke on myönnettävä pienempänä kuin kan- 
sallisen 1ainsZädhÖn mukainen eläke o l i s i ,  rajoittuu 
vastuu eri lakien mukaisten osuuksien perusteella mak- 
settavan elskkeen rnZärZZn. 

Seuraavassa esimerkissa 5 oletetaan, että toisessa ETA- 
maassa työnteon aloittanut henkilö on Suomessa ollut 
ensin TEL-työsuhteessa ja sitten yrittäjänä. Henki16 on 
muuttanut takaisin toiseen ETA-maahan ja tulee siellä 
työkyvyttömäksi. 

1.1.70 

Esimerkissä todelliset palvelusajat ovat: 
ETA-maat yhteensä 20 v 
Suomi yhteensä 15 v 

Tulevan ajan osuus on liitettävä YEL-jaksoon. Tulevaa 
aikaa on 8 vuotta. Aikaa YEL:n voimaantulosta eläkeiän 
täyttämiseen on esimerkin mukaan 

5 + 3 + 8 = 16 vuotta. 

TEL-YEL-teoreettinen eläke: 

20/15 x (TEL-vpk + YEL-Qk) + 8/16 x 0 , 3 8  x YEL-työtulo 
(oletetaan, ettei yhteensovitusraj a yi i ty) 

TEL + YEL-pro rata-eläke: 
T K L - v k  + YEL-qk + 15/20 x 0,19 x YEL-työtulo = 
T E L - v k  + YEL-Wk + 0,1425 x YEL-työtulo 

Tässä tapauksessa pro rata-eläke on suurempi kuin kan- 
sallisen 1ainsäädannÖn mukainen eläke (vapaakirjaeläke). 
Näin ollen myönnettävän eläkkeen lakiosat ovat: 

TEL-osa = TEL-vpk 
YEL-osa = YEL-vpk + 0,1425 x YEL-työtulo 
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4 . 9 .  Esimerkkejä 

Esimerkki 6 (katso esim. 11 

Työntekijä on syntynyt 30.5.1938 ja hän tulee työkyvyt- 
tömäksi Saksassa työssä ollessaan 1.6.1995. 

TEL-työsuhde: 1.6.1968 - 31.5.1983 = 15 v 
Eläkepalkka: 10 000 mk/kk 
Ansaittu eläke: 2 250 mk/kk 

Saksan työsuhdeaika: 1.6.1983 - 31.5.1995 = 12 v 
Tuleva aika: 1.6.1995 - 30.5.2003 = 8 v 

Henkilö on tullut tybkyvyttömaksi ollessaan työsuhteessa 
Saksassa. Hänelle on laskettava tulevan ajan eläke. Tu- 
leva aika liitetään 15 vuotta jatkuneeseen TEL-tyÖsuh- 
teeseen, koska se olisi liitetty tähän työsuhteeseen, 
jos henkilö olisi tullut työkpytthäksi tämän Suomen 
lain piiriin kuuluvan työsuhteen päättyessä. 

Teoreettinen eläke: 

27/15 x 2 250 + 8 x 1,5 % X 10 000 = 
4 050 + 1 200 = 5 2 5 0  &/kk 

Pro rata-eläke: 

15/27 x 5 2 5 0  = 2 916,67 */kk 

Työeläke myönnetään pro rata-eläkkeen suuruisena, koska 
se on suurempi kuin kansallisen lainsäädännön mukaisesti 
laskettu eläke, 

Esherkkilaskelmassa sosiaaliturvasopimus ei vaikuta 
Suomesta myönnettävän eläkkeen määrään. 
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Esimerkki 7 (ns. uhissääntÖ) 

Työntekijä on syntynyt 3 0 . 5 . 1 9 3 6  ja hän t u l ee  työkyvyt- 
tömäksi Saksassa työssä ollessaan 1.6.1996. 

TEL-työsuhde A: 1.1.1966 - 31.12.1970 = 60 kk 
Eläkepalkka: 9 000 mk/kk (ind 1682) 
Ansaittu eläke: 675 mk/kk 

TEL-työsuhde B: 1.1.1971 - 3 1 . 5 . 1 9 7 1  = 5 kk 
Eläkepalkka: 7 000 mk/kk Iind 1682) 
Ansaittu eläke: 43,75 mk/kk 

Suomen TEL-työsuhteista karttunut eläke yhteensä on 
7 1 8 , 7 5  mk/kk ja työsuhdeaika yhteensä 65 kk. 

Saksan työsuhdeaika: 1.6.1976 - 3 1 . 5 . 1 9 9 6  = 240 kk 
Tuleva aika: 1.6.1996 - 3 0 . 5 . 2 0 0 1  = 6 0  kk 

ETA-aika yhteensd on 305 kk. 

Eläkkeeseen on laskettava tulevan ajan eläke. Tuleva 
aika liitetaäin työsuhde A:han, koska se olisi liitetty 
tähän työsuhteeseen ns. uimissähnön perusteella, j o s  
henkilö o l i s i  tullut tyÖkyvyttÖmSksi tämän Suomen lain 
piiriin kuuluvan työsuhteen päattyessä. 

Teoreettinen eläke: 

305 x Vpk + tulevan ajan eläke = 65 

305 x ( 6 7 5  + 4 3 , 7 5 )  + 800 '* x 9 000 = 4 047'60 &/kk 65 

P r o  rata-eläke: 

- 6 5  x teoreettinen eläke 305 

- 65 
305 x 4 047,60 = 8 6 2 , 6 0  mk/kk 

Työeläke myönnetään pro rata-eläkkeen suuruisena, 
koska se on suurempi kuin kansallisen lainsäädännön mu- 
kaisesti laskettu eläke. 
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Esimerkki 8 (työttömyysaika) 

Työntekijä on syntynyt 30.5.1935 ja hän tulee työkyvyt- 
tömäksi Saksassa työssä ollessaan 1.6.1994. 

TEL-työsuhde A: 1-6-1965 - 31.5.1980 = 180 kk 

Ansaittu eläke: 2 025 mk/kk 
Eläkepalkka: 9 000 mk/kk 

Suomen työttömyysaika: 1.6.1980 - 31.5.1982 = 

Työttömyyslisä: 2,7088 % 
270 PV = 12 kk 

TEL-työsuhde B: 1.6.1982 - 31.5.1992 = 120 kk 
Eläkepalkka : 10 000 mk/kk 
Ansaittu eläke: 1 500 &/kk 

Suomen TEL-työsuhteista karttunut elake yhteensä ilman 
tyÖttÖmyyslisäS on 3 525 mk/kk ja työttömyyslisineen 3 
620,49 mk/kk. 

Saksan työsuhde: 1.6.1992 - 31-5.1994 = 24 kk 
Tuleva aika: 1.6.1994 - 30.5.2000 = 72 kk 

Teoreettinen elake: 

= x 3  525 + =  72 x 10 000 = 4 696,15 312 

TyÖttÖmyyslisb = 2,7088 % x 4 696,15 = 127,21 
4 696,15 + 127,21 = 4 823,36 mk/kk 

Pro rata-eläke: 

312 x 4 823,36 = 4 478 ,83  mk/kk 336 

Tyceläke myönnetään pro rata-eläkkeen suuruisena. 
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Esimerkki 9 (tkv-eläke, rinnakkainen vakuutusaika) 

Työntekijä on syntynyt 30.5-1946 ja hän tulee työkyvyt- 
t6rrtäksi Saksassa työssä ollessaan. 

TEL-työsuhde A: 1.1.1967 - 31.5.1975 = 72 kk 
Eläkepalkka: 10 000 mk/kk 
Ansaittu eläke: 900 mk/kk 

TEL-työsuhde B: 1.1.1973 - 31.12.1973 = 12 kk 
Eläkepalkka: 6 000 mk/kk 
Ansaittu eläke: 90 mk/kk 

Täysit. tkv-eläke: 1.6.1975 - 31.5.1984 = 108 kk 
Ansaittu eläke: 1 350 mk/kk 

Suomesta huomioitava aika = 72 + 108 = 180 kk 
Suomen ansaittu elake = 900 + 90 + 1350 = 
2 340 mk/kk 

0 

Yhteensovitusperuste on 16 000 mk/kk, joten yhteensovi- 
tusraja ei pienennä eläkettä. 

Saksan työsuhde: 1.6.1984 - 31-12-1988 = 55 kk 

Saksan työsuhde: 1.1.1993 - 31.5.1997 = 53 kk 
tkv- aika : 1.1.1989 - 31.12-1992 = 48 kk 

Saksasta huomioitava aika = 55 + 48 + 53 = 156 kk 
Tuleva aika: 1.6.1997 - 30.5.2011 = 168 kk 

TEL A tkv-e Saksa tkv-e Saksa tul .aika * - - - - - - - * , , - - - - - - * - - , , , * - - - * - - - - - - * - - - - - - - * - - - - - - - - - - *  
72  kk 108 kk 55 kk 48 kk 53 kk TKV 168 kk 

TEL B 

12 kk 
* - - - - *  

Teoreettinen eläke: 

- 336 x 2 340 + 800 168 x 10 000 = 6 468 mk/kk 180 

Pro rata - eläke : 

x 6 468 = 3 465 rnk/kk 336 

Työeläke myönnetään pro rata-eläkkeen suuruisena. 



YLEISKIRJE A 58/92 46 ELAKETURVAKESRUS 

Lakiosasto ja 
Suunnittelu- ja laskentaosasto 16.12.1992 
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0 

Esimerkki 10 (LEL-eläke) 

Työntekijä on syntynyt 1.1.1933 ja hän tulee työkyvyttö- 
mäksi Saksassa työssä ollessaan 1.1.1993. 

LEL-aSiOt: 1.7.1962 - 31.12.1966 
1.1.1968 - 31.12.1968 
1.1.1970 - 31.12.1973 
1.1.1975 - 31.12.1985 

NSiltZ vuosilta LEL-ansioita kahdeltatoista tilityskuu- 
kaudelta/vuosi. LEL-ansiot yhteensä naiitä vuosilta 
1 000 000 markkaa. 

LEL-ansiot v. 1967 15 000 markkaa ( 5  kk) 
II n v. 1969 5 000 (2 kkl 

v. 1974 5 000 ( 4  kkl n n 

Näiltä vuosilta LEL-ansiot yhteensä 25 000 markkaa. 

LEL-ansiot yhteensä ovat 1025 000 markkaa. 

Ansaittu eläke on 1281,25 rnk/kk 
Keskipalkka on 3 934,ll mk/kk 

Ansiot, keskipalkka sekä ansaittu eläke ovat samassa 
indeksissä. 

Suomen vakuutusaika yhteensä = 246 + 5 + 2 + 4 = 
257 kk 

Saksan työsuhde: 1.1.1986 - 31.12.1992 = 84 kk 
Tuleva aika: 1.1.1993 - 1.1.1998 = 60 kk 

ETA-aika yhteensä = 257 + 84 = 341 kk 

Teoreettinen eläke: 

6o 934’11 = 1 9 9 5 , 0 8  mk/kk 300 341 x 1 281,25 + 257 

Pro rata-eläke: 

257 x 1995,08 = 1503,62 &/kk 341 

Työeläke myönnetään pro rata-eläkkeen suuruisena. 
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Esimerkki 11 (perhe-eläke, ei lapsia edunsaajina1 

Edunjättäjän työsuhteet: 

T E L - Y k  = 2 400 mk/& 
Eläkepalkka = 8 000 mk/kk 
ETA-maan ilrnoittama edunjättajän eläke = 3 000 mk/kk 

Lesken työsuhteet: 

Eta-maa ei ole ilmoittanut lesken laskennallisen eläk- 
keen määrää, joten eläke on laskettu ETA-maasta saatujen 
lesken ansioiden perusteella Suomen lainsäädännön mukaan 
(ep = 10 000 mk/kk). 

30 x 1,5 % x 10 000 = 4 5 0 0  &/kk 

Kansallisen lainsäädännön mukainen leskeneläke: 

Eläkesovittamaton leskeneläke = 

x 2 400 = 1 2 0 0  mk/kk 12 

Edunjättäjän eldkkeet yhteensä = 

3 000 + 2 400 = 5 400 mk/kk 

Ylite = 4 500 - 3 964,78 = 535,22 mk/kk 

Eläkesovitusvähennys = 

Ylite = 1200 - 267,61 = 932,39 mk/idc 

Kansallisen lain mukainen leskeneläke = 932 ,39  mk/kk 
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0 

ETA-sopimuksen mukainen leskeneläkkeen pro rata-osuus: 

Edunjättäjän teoreettinen eläke: 

30 - x 2 400 + 10 x 1,5 % x 8 000 = 4 800 k / k k  20 

Teoreettinen eläkesovittamaton leskeneläke: 

6 - x 4 800 = 2 4 0 0  mk/kk 12 

Lesken laskennallinen oma eläke = 4 500 mk/kk 

Edunj ät täj än pro rata - osuus : 

20 - x 4 800 = 3200 mk/kk 30 

Edunj ät täj gin eläkkeet yhteensä = 

3 200 + 3 000 = 6 200 mk/kk 

Ylite = 4 500 - 3 964,78 = 5 3 5 , 2 2  rnk/kk 

Eläkesovitusvähennys = 0,5 x 535,22 = 267,61 mk/kk 

Teoreettinen elakesovitettu leskeneläke: 

2 400 - 267,61 = 2 132,39 &/kk 

Leskeneläkkeen pro rata-osuus: 

20 - x 2 132,39 = 1421,59 mk/kk 30 

Tyoeläke myönnetään pro rata-eläkkeen suuruisena. 
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Esimerkki 12a (lapseneläke) 

Edunjättäjä oli työskennellyt Suomessa ja toisessa ETA- 
maassa, Kuollessaan hän työskenteli toisessa ETA-maassa, 
joka on myös edunsaajana olevan lapsen asuinvaltio. 

Suomessa lapseneläkkeen pääteikä on 18 vuotta ja toises- 
sa ETA-maassa 16 vuotta. 

Suomen lainsäädännon mukainen lapseneläke on 500 mk/kk. 

Lapsen asuinmaassa laskettu teoreettinen lapseneläke on 
2 200 mk/kk. 

Lapsen asuinmaa maksaa lapselle eläkettä 2 000 mk/kk 16 
vuoden ikään saakka, joka on täxnän maan lapseneläkkeen 
pääteikä, Koska Suomen 1ainsSZdZnnÖn mukainen eläke on 
pienempi, ei Suomesta makseta eläkettä. 

Lapsen täytettyä 16 vuotta, eläke lapsen asuinmaasta 
lakkaa. Suomesta aletaan t W n  jälkeen maksaa Suomen 
lainsäädännön mukaista eläkettä 500 mk/kk 18 vuoden 
ikään saakka. 
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Esimerkki 12 b (lapseneläke) 

Edunjättäjä oli työskennellyt Suomessa ja toisessa ETA- 
maassa. Kuollessaan hän työskenteli toisessa ETA-maassa, 
joka on myös edunsaajana olevan lapsen asuinvaltio. 

Suomessa lapseneläkkeen pääteikä on 18 vuotta ja toises- 
sa ETA-maassa 16 vuotta. 

Suomen lainsaädännön mukainen lapseneläke on 2 200 
mk/kk. 

Lapsen asuinmaassa laskettu teoreettinen lapseneläke on 
500 mk/kk (ei tulevan ajan oikeutta). 

Lapsen asuinmaa maksaa eläkettä 500 mk/kk. Koska Suomen 
lainsäädännön mukainen lapseneläke on suurempi kuin 
asuinmaan maksama lapsenelske, lapselle maksetaan Suo- 
mesta eläkkeiden erotus eli 1 700 mk/kk. Näin menetel- 
lSSn 16 vuoden ikään saakka. 

Lapsen täytettyä 16 vuotta eläke lapsen asuinmaasta lak- 
kaa. T M n  jälkeen Suomesta aletaan maksaa Suomen lain- 
säädännön mukaista eläkettz 2 200 mk/kk 18 vuoden ikään 
saakka. 
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Esimerkki 13 (yhteensovitus) 

Henkilö on työskennellyt Suomessa ja Italiassa, Hgn tu- 
lee työlcpyttömäksi Italiassa työsuhteessa ollessaan. 

TEL-työsuhde: 20 v 
Eläkepalkka: 10 000 mk/kk 
Ansaittu eläke: 3 000 mk/kk 

Italian työsuhde A: 5 v 
Italian työsuhde B: 5 v 
Tuleva aika: 10 v 

Kansallisen lainsaänännön mukainen eläke: 

TEL-vapaakirja on 3 000 rnk/kk, johon yhteensovitus ei 
vaikuta. 

Teoreettinen eläke: 

30 - x 3 20 OO0,OO + iO x 1,5 % x 10 000 = 6 000 mk/kk 

Yhteensovi tusra j a : 

60 % x 10 000 - 183,53 = 5 816,47 &/kk 

Yhteensovitusrajaan rajattu teoreettinen eläke on 
5 816,47 mk/kk. 

Pro rata-eläke: 

20 - x 5 816,47 = 3 877,65 mk/kk 3 0  

Eläke myÖnnetään pro rata-elakkeen suuruisena. 
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Kaikki seuraavat esimerkit on laskettu uuden pohjoismai- 
sen sosiaaliturvasopimuksen alustavan tulkinnan mukaan.  
Tulkinta tarkistetaan vielä Suomen ja Ruotsin välisissä 
neuvotteluissa. 

Esimerkki 14a (tuleva aika Suomesta ja Ruotsista) 

Henkilö (ei lähetetty) on työskennellyt Suomessa ja 
Ruotsissa. Hän tulee tyÖkyvyttÖ6ksi Suomessa työssä 
ollessaan. Tuleva aika liittyy Ruotsin työsuhteeseen 
sekä Suomen työsuhteeseen B. 

TKL-työsuhde A: 5 v 2 k k  
Eläkepalkka: 5 000 mk/kk 
Ansaittu eläke: 387,50 mk 

TEL-työsuhde B: 10 kk 

Ansaittu eläke: 100 mk/kk 
Eläkepalkka: 8 000 mk/kk 

Ruotsin työsuhde: 4 v 

Suomen aika: 6 v  
Ruotsin aika: 4 v 
Tuleva aika: 20 v 
ETA-aika: 10 v 

Kansallisen lafnsäääännön mukainen eläke pohjoismainen 
sosiaaliturvasopimus huomioon ottaen: 

Koska seka Suomen että Ruotsin eläkkeeseen liittyy tule- 
va aika, tuleva aika lasketaan näiden maiden aikojen 
suhteessa. 

487,50  + (1,5 % x 10 6 x 20 x 8 000) = 

487,50 + 1440 = 1927,50 mk/kk 

ETA-sopimuksen mukainen pro rata-eläke: 

Teoreettinen eläke = 

10 - x 487,50 + 1,5 % x 20 x 8 000 = 3 212,50 mk/k.k 6 

Pro rata-eläke = 
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\: 

6 - X  3 212,SO = 1927,50 mk/kk 10 

MyÖnnettävZ elake on 1 927,50 mk/kk (esimerkkitapauksec- 
sa kansallinen eläke ja pro rata-eläke ovat yhtä suu- 
r e t ) .  
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Esimerkki 14b (tuleva aika Suomesta ja Ruotsista) 

Tämä esimerkki poikkeaa edellisestä siinä, että työnte- 
ki jä  on työskennellyt Suomen ja Ruotsin lisäksi Portuga- 
lissa. 

Suomen työsuhteista ansaittu eläke on 487,50 mk/kk ja 
tulevan ajan eläkepalkka on 8 000 mk/kk. 

Suomen aika : 6 v  
Ruotsin aika: 4 v  
Portugalin aika: 5 v 
Tuleva aika: 20 v 
ETA- aika : 15 v 

Kansallisen lainsäädännön mukainen eläke pohjoismainen 
sosiaaliturvasopimus huomioon ottaen on sama kuin edel- 
lisessä esimerkissä e l i  1927,50 mk/kk. 

ETA-sopimuksen mukainen pro rata-eläke: 

Teoreettinen eläke = 

15 
- X  487,50 + 1,5 % x 2 0  x 8 000 = 3 618,75 mk/kk 6 

Pro rata-eläke = 

6 - x 3 618,75 = 1447,50 mk/kk 15 

Eläke myönnetään kansallisen lainsäädännön mukaisena, 
e l i  eläke on 1 927,50 mk/kk. 
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Esimerkki 15a (siirtymävaihe) 

Esimerkki jo maksussa olevasta elakkeestä, kun tuleva 
aika on Suomesta. 

Koska tulevan ajan eläke on primSärisSännÖn mukaan mybn- 
nettävä Suomesta (Ruotsista ei tulevaa aikaa), uusi poh- 
joismainen sosiaaliturvasopimus ei aiheuta muutosta 
eläkkeen määrään. 
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Esimerkki 15b (siirtymävaihe) 

Esimerkki jo maksussa olevasta eläkkeestä, kun tuleva 
aika on Ruotsista. 

Suomesta myönnetty vapaakirjaeläke = 847 ,50  mk/kk. 
Työsuhteen B eläkepalkka on 8 000 mk/kk. 

Suomen aika: 8 v 
Ruotsin aika: 4 v 
Tuleva aika: 20 v 
ETA-aika: 12 v 

$ta-sopimuksen mukainen pro rata-eläke: 

Teoreettinen eläke: 

12 - X  8 4 7 , 5 0  + 1,5 % x 20 x 8 000 = 3 671 ,25  mk/kk 8 

Pro rata-eläke: 

8 - X  3 671,25 = 2 447,50 mk/kk 12 

Ruotsin eläke ei muutu. Koska eläkkeiden yhteisdärb 
taten korottuu (ks. kohta 7), on Suomesta maksettava 
eläke 2 447 ,50  mk/kk. 
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Esimerkki 16a (siirtymävaihe) 

Esimerkki Suomen ja Ruotsin jo maksussa olevasta eläk- 
keestä, kun kummastakin maasta on tulevan ajan oikeus. 
Vanhan pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukaan tu- 
levan ajan eläke on maksettu Ruotsista, koska se on ol- 
lut suurempi kuin Suomen tulevan ajan eläke. 

TEL-työsuhde A: 10 v 
Ansaittu eläke: 1 500 mk/kk 

TEL-työsuhde B: 1 v 

Ansaittu eläke: 150 mk/kk 
Tulevan ajan eläke: 750 mk/kk 

Eläkepalkka: 10 000 mk/kk 

Ruotsin työsuhde: 15 v 
Eläkepalkka: 15 000 &/kk 
Ansaittu eläke: 4 500 mk/kk 
Tulevan ajan eläke: 1 500 mk/kk 

Vanhan sopimuksen mukaan Suomesta maksettava eläke on 
1 6 5 0  mk/kk ja Ruotsista maksettava eläke 6 000 mk/& 
eli yhteensä 7 650 mk/kk. 

Suomen "uusi" kansallinen eläke: 
11 1 6 5 0  + (1,5 % x 26 x 5 x 10 000) = 1967,31 &/kk 

ETA-sopimuksen mukainen pro rata-eläke Suomesta on myös 
1 967,31 mk/kk. 

Ruotsin "uusi" eläke olisi 5 365,38 mk/kk. 

Eläkkeet yhteensä: 

1967,31 + 5 365,38 = 7 3 3 2 , 6 9  mk/& 

Koska "uudet" eläkkeet olisivat yhteensä 7 332,69 mk/kk, 
eli vähmmän kuin vanhan sopimuksen mukaan myönnetyt 
eläkkeet yhteensä, 7 650 mk/kk, ei Suomesta maksettavan 
eläkkeen määrä muutu (ks. kohta 7). Eläke Suomesta on 
siis 1 650 mk/kk. 
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Esimerkki 16b (siirtymävaihe) 

Esimerkki poikkeaa edellisestä siinä, että tulevan ajan 
eläke on myönnetty Suomesta. 

10 v 15 v l v  : 5 v  
TKV 

TEL-työsuhde A: 10 v 
Ansaittu eläke: 1 500 mk/kk 

TEL - työsuhde B : l v  
Eläkepalkka: 15 000 mk/kk 
Ansaittu eläke: 225 mk/kk 
Tulevan ajan eläke: 1 125 mk/kk 

Ruotsin tyosuhde: 15 v 
Eläkepalkka: 6 000 &/kk 
Ansaittu eläke: 1 800 &/kk 
Tulevan ajan eläke: 600 mk/kk 

Vanhan sopimuksen mukaan Suomesta maksettava eläke on 
2 850 mk/kk ja Ruotsista maksettava eläke 1 800 mk/kk 
eli yhteensä 4 650 mk/kk. 

Suomen "uusi" kansallinen eläke: 
11 1725 + (1,5 % x 26 x 5 x 15 000) = 2 200,96 mk/kk 

ETA-sopimuksen mukainen pro rata-eläke Suomesta on myös' 
2 200,96 mk/kk. 

Ruotsin wuusi" elake olisi 2 146,15 mk/kk. 

Eläkkeet yhteensä: 

2 200,96 + 2 146,15 = 4 3 4 7 , 1 1 m k / k k  

Koska "uudet" eläkkeet olisivat yhteensä 4 347,ll mk/kk, 
eli vahemdn kuin vanhan sopimuksen mukaan mybnrietyt 
eläkkeet yhteensä, 4 650 mk/kk, ei Suomesta maksettavan 
eläkkeen mZbrS muutu (ks. kohta 7). Eläke Suomesta on 
siis 2 850 mk/kk. 
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Esimerkki 17 (siirtymävaihe) 

Esimerkki Ruotsin ja Suomen maksussa olevasta eläkkees- 
ta, joka ETA-sopimuksen voimaantullessa korottuu. 

THL-työsuhde A: 4 v 
Ansaittu eläke: 660 mk/kk 

TEL-työsuhde B: l v  
Eläkepalkka : 11 000 mk/kk 
Ansaittu eläke : 165 mk/kk 
Tulevan ajan eläke: 1 650 mk/kk 

Ruotsin työsuhde: 25 v 
Eläkepalkka: 15 000 mk/kk 

Tulevan ajan eläke: 1 5 0 0  mk/kk, koska el3ke on r a j o i -  
tettu 60 prosenttiin. 

Vanhan sopimuksen mukaan tulevan ajan eläke maksetaan 
vain Suomesta, joten maksettava eläke Suomesta on 2 475 
mk/kk, Ruotsista maksettava eläke on 7 500 mk/kk eli 
yhteensä 9 975 mk/kk. 

Ansaittu eläke: 7 500 mk/kk 

Uuden sopimuksen mukaan tulevaa aikaa otetaan kansallis- 
ta eläkettä laskettaessa huomioon Suomesta 5/30 x 10 v = 
12/3 v ja Ruotsista 25/30 x 10 v = 8 1/3 v 

Suomen kansallinen eläke on siten 1 100 mk/kk. 

Ruotsin eläkkeeseen oikeuttava aika on 33 v 4 kk, joten 
eläke on "täysi" 60 prosenttia palkasta eli 9 000 mk/kk. 

"Uudet" eläkkeet yhteensä = 10 100 mk/kk. 

Pro rata-eläkkeet eivät kummassakaan maassa ylitä kan- 
sallisen eläkkeen määräs. 

Koska "uusi" eläke 10 100 &/kk on suurempi kuin vanhan 
sopimuksen mukaan myönnetty eläke 9 975 mk/kk, on Suo- 
mesta maksettava eläke 1 100 mk/kk (Suomen eläke piene- 
nee). Ks. kohta 7. 
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5. ELAREP~~TÖs, MUUTOKSENHAKU, MUUTOKSET ELÄKKEESSÄ 

5.1. Eläkkeen maksaminen väliaikaisesti 

Täytäntöönpanoasetuksen 574/72 
asuinmaassa välittömästi alettava maksaa väliaikaisena 
sellaista eläkettä, johon hakijalla on oikeus ilman 
muiden ETA-maiden vakuutuslcausia. Hakija ei voi hakea 
muutosta väliaikaiseen päätökseen. 

artiklan 45 mukaan on 

Jos eläkeoikeus syntyy useammasta maasta ilman muiden 
maiden vakuutuskausia, eläkettä alkaa heti maksaa se 
maa, joka kohdan 5.2. mukaisesti ilmoitti eläkeoikeudes- 
ta ensimmäisenä. Tarkoituksena on turvata se, että ha- 
kija saa heti eläkettä ainakin yhdestä maasta. 

5.2. Eläkepäätöksen antaminen tiedoksi 

Työeläkelaitos, joka alkaa maksaa eläkettä väliaikaises- 
ti, antaa hakijalle väliaikaisen päätöksen. Käsittelevä 
laitos välittää tiedon eläkkeen väliaikaisesta maksami- 
sesta edelleen muihin ETA-maihin. Siihen ei voi hakea 
muutosta. TyBeläkelaitos ilmoittaa päätöksestä ETR:lle 
eläketapahtumailrnoituksena normaaliin tapaan. JOS käsit- 
televä laitos on Hela, ETK ilmoittaa tiedon edelleen 
Kelalle. 

Eläkelaitokset, Suomessa sekä ty8eläkelaitos että Kelan 
paikallistoimisto, alkavat maksaa lopullista eläkettä 
heti tehtyään lopullisen päätöksen. Tässä vaiheessa elä- 
kelaitos voi lähettää tiedon päätöksestä eläkkeenhaki- 
jalle ilman muutoksenhakuosoitusta- 

5.2.1. Hylkäävä pSätCis työkyvyttömyyseläkehakemukseen 

Jos tyÖkpyttÖmyyselZkehakemus hylätään sillä perustee- 
lla, että hakija ei ole työkyvytön, päätös annetaan lo- 
pullisena heti, jotta hakija voi hakea siihen muutosta 
tarvitsematta odottaa ETA-kierrosta ja yhteenvetoa. 

5.3. Muutoksenhaku 

Käsittelevä laitos lähettää lopulliset päätökset sekä 
niistä tekemänsä yhteenvedon hakijalle lomakkeella E 211 
ja muutoksenhakuohjeet lomakkeella E 212. Määräajat muu- 
toksenhakua varten alkavat siitä, jolloin hakija saa yh- 
teenvedon. Käsittelevän laitoksen ollessa ETK, yhteenve- 
dossa on työeläkepäätöksen ja muiden ETA-maiden päätös- 
ten lisäksi myös Suomen kansanelakepäätös. 

Suomen työeläkelaitokset, Kelan paikallistoidsto ja 
ETA-maiden laitokset saavat tiedoksi ETK:n UM-jaostosta 
yhteenvedon ja jäljennökset muiden laitosten päätöksis- 
tä, 
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Pohjoismaiden kesken on alustavasti pohdittu, voitai- 
siinko yksinkertaistaa eläkehakemusmenettefyä pohjois-  
maiden välillä. Kysymys on edelleen avoin. 

! 
5.4. Muutokset myönnetyssä eläkkeessä 

Muutoksenhaku tulee vireille, kun se jätetään minkä ta- 
hansa ETA-maan laitokselle. 

Asetuksen 51 artiklan mukaan etuus on laskettava uudel- 
leen edellä 4 luvussa esitetyin tavoin, jos  sen Gäräy- 
tymistapa tai 1askemissSSntÖ muuttuu tai kun tulee myö- 
hemmin tieto muun ETA-maan mybnnostä tapauksissa, joissa 
eläkeoikeus on syntynyt eri aikoina. Suomen työeläkkeen 
osalta tämä merkitsee sitä, että kun eläke alkaa tai 
lakkaa tai kun tulee uusia vakuutuskausia, eläke on las- 
kettava uudelleen ja rneneteltävä edellä 4 luvussa esite- 
tyllä tavalla. Uusia ilrnoitettavia vakuutuskausia syntyy 
esimerkiksi, kun rajoitussäännöstä käyttäen myönnetty 
työkyvyttömyyseläke muuttuu vanhuuseläkkeeksi tai kun 
tulee ilmi vakuutettavaa työskentelyä, josta ei ollut 
tietoa ensimmäistä eläkepäätöstä annettaessa. 

K u n  lapseneläkettä saava lapsi muuttaa toiseen ETA-maa- 
han, eläke lasketaan uudelleen uuden asuinvaltion lain- 
säädännön mukaan, jos edunjättäjä on ollut sieiiz tybs- 
sä. Eläke lakkautetaan entisestä asuinmaasta ja uudessa 
asuinvaltiossa lasketaan teoreettinen eläke muiden ETA- 
maiden vakuutuskaudet huomioon ottaen. Jos lapsi muuttaa 
ETA-maahan, jossa edunjättäjä ei ole työskennellyt, las- 
ketaan eläke uudelleen siinä jäsenvaltiossa, jossa edun- 
jättäjä on ollut vakuutettuna pisimmän ajan. 

6. ELÄKKEEN MAKSAMINEN 

6.1. Maksaminen ETA-maihin 

ETA-sopimusta soveltaen myönnetty eläke maksetaan suo- 
raan elakkeen saajalle. Valuuttojen muuttaminen tehdään 
maksupäivän virallisen kurssin mukaan. Eläkkeeseen teh-  
dään indeksitarkistukset täytenä suhteuttamatta niitä 
muiden jäsenvaltioiden vakuutuskausiin. 

Asetuksen 1408/71 piiriin kuuluvalle henkilölle (ks. 
kohta i.4) myönnetty eläke on maksettava rajoituksetta 
hänelle toiseen ETA-maahan (asetus 1408, artikla 10). 
Eläketurvakeskuksen lupaa maksamiseen ei siis tarvita 
(TEL:n 9 a §:n 2 momentti). 

Asetus ei koske kolmansien valtioiden kansalaisia. Eläke 
maksetaan kuitenkin kolmannen valtion kansalaiselle sel- 
laiseen ETA-maahan, jonka kanssa Suomella on myös kol- 
mansien valtioiden kansalaisia koskeva sosiaaliturvaso- 
pimus, tämän sopimuksen nojalla (ks. kohta 1.1). 
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ETA-sopimuksen tultua voimaan ei työttömyyseläkkeen mak- 
samista sopimuksen piiriin kuuluvalle henkilölle voida 
keskeyttää sillä perusteella, että hän oleskelee ulko- 
mailla, jos  kysymyksessä on toinen ETA-maa. 

Myös osa-aikaeläkkeen maksamista jatketaan tällaisessa 
tapauksessa. Edellytyksenä on, että eläkkeensaaja jatkaa 
osa-aikatyössä ETA-maassa ennen kuin kuusi viikkoa on 
kulunut siitä, kun hän lopetti työskentelynsä Suomessa 
ja että työ edelleen täyttää osa-aikaeläkkeen saamisen 
edellytykset. 

Asetuksen 10. artikla estää keskeytthisen sillä yksin- 
omaisella perusteella, että eläkkeensaaja ei enää asu 
Suomessa vaan jossain muussa ETA-maassa, Eläkkeen maksu 
voi kaikkien eläkelajien kohdalla tietenkin tulla kes- 
keytettäväksi siitä syystä, että muut maksamisen edelly- 
tykset eivät täyty. 

6.2. Maksaminen kolmansiin maihin 

Kahdenväl is is tä sos iaal i turvas op imuks i s ta, j o i ta Suome 1 - 
la on ETA-maiden kanssa, jZSvät voimaan myös määräykset, 
jotka koskevat etuuksien maksamista kolmansiin maihin. 
Kahdenvälisen sopimuksen perusteella eläke maksetaan 
ilman Eläketurvakeskuksen lupaa Saksan, Espanjan, Krei- 
kan, Luxemburgin ja Sveitsin kansalaisille myös kolman- 
siin maihin. 

Eläkkeen maksamisesta ulkomaille annetaan mybhemnin 
yleiset ohjeet erillisessa yleiskirjeessä. 

6 -  3. Aiheettomasti maksetun eläkkeen takaisin periminen 

6.3.1. Suomen työeläkelaitos on maksanut elakettä aiheettomasti 

JOS eläkettä on sitä myönnettäessä tai muutettaessa mak- 
settu liian suurena, voidaan liikasuoritus aina perid 
eläkkeestä, jota toisen ETA-maan eläkelaitos on velvol- 
linen suorittamaan vastaavalta ajalta (asetus 574/72, 
artiklan 111 kohta 1). Takautuvaa eläkettä koskeva vaa- 
timus ilmoitetaan Eläketurvakeskukselle, joka välittää 
sen asianomaisiin maihin. 

0 

Jos liikasuoritusta ei voida periä takautuvasta elak- 
keestä, on takaisinperintä maksussa jo olevasta etuudes- 
ta (eläke tai muu sosiaaliturvaetuus) mahdollista vain 
rajoitetusti. Maksuvaatimus voidaan esittää edellyttäen, 
että takaisinperintä olisi mahdollista Suomen lainsää- 
dännön mukaan. Vaatimus toisen ETA-maan laitokselle esi- 
tetään Eläketurvakeskuksen kautta. Tämä laitos vähentää 
liikasuorituksen maksettavasta etuudestaan oman kansa>- 
lisen lainsäädäntönsä mukaisesti ikään kuin se olisi 
itse maksanut liikaa etuutta ja suorittaa vähentämänsä 
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därän Suomen liikaa maksaneelle laitokselle. (Artiklan 
111 kohta 2.) 

6.3.2. ETA-maan laitos on maksanut eläkettä tai muuta etuutta aiheet- 
tomasti 

Vastaavasti toisen ETA-maan eläkelaitos voi kohdistaa 
takautumisvaateen siihen eläkkeeseen, jota Suomen eläke- 
laitos on velvollinen maksamaan takautuvasti eläkkeen- 
saajalle. Takautuva osuus on tällöin pidatettävä ja suo- 
ritettava toisen ETA-maan laitokselle siltä osin kuin se 
on maksanut eläkettä liikaa. 

Muissa tapauksissa, joissa eläkettä tai muuta etuutta on 
maksettu liikaa toisesta ETA-maasta, Suomen työeläkelai- 
tos vähentää liikasuorituksen maksussa olevasta eläk- 
keestä meidän lainsäädäntÖ3xtme noudattaen ja ikään kuin 
se olisi itse maksanut etuutta aiheetta. 

Jos eläkkeensaajalle on maksettu toisesta ETA-maasta 
sosiaalihuoltoetuutta samalta ajalta, jolta hänellä on 
oikeus eläkkeeseen Suomesta, vähennetäk maksettu mäZrä 
eläkkeestä. Edellytyksenä on, ett3 se on mahdollista 
Suomen lainsäädännön mukaan. (Artiklan 111 kohta 3 . )  

Eläketurvakeskus ilmoittaa takautumisvaatimuksesta elä- 
kelaitokselle ja hankkii takaisinperinnässä tarvittavat 
tiedot. 

7 .  VOIMAANT~LOSÄA”Ö.KSET 

Ennen ETA-sopimuksen voimaantuloa sosiaaliturvasopimus- 
ten nojalla rnyönnetyt eläkkeet tarkistetaan eläkkeensaa- 
jan hakernuksesta. JOS tarkistushakemus on jätetty vuoden 
1994 loppuun mennessä, tarkistettua mZärS& aletaan mak- 
saa 1.1.1993 lukien. Jos hakemus jätetään m y ö h d n ,  
uutta määrää maksetaan hakemuksentekopäivästä. 

Jos Suomesta ja muista ETA-maista maksettavien eläkkei- 
den yhteismäärä pienenisi, hakija voi luopua hakemukses- 
ta tai hakemus rauetetaan. 

Tapausten monilukuisuuden vuoksi niitä ei voi etukateen 
täsmällisesti jaotella sen mukaan, korottuuko eläke vai 
ei. Seuraava luettelo on ohjeellinen ja sovellettavissa 
vain tyyppitapauksiin. Luettelo ei M l t t W t t ä  päde, j o s  
eläkkeeseen liittyy SOLITA-etuuksia. Eri maiden eläke- 
järjestelmiin saattaa lisäksi liittyä erityispiirteitä, 
jotka johtavat siihen, että eläke ETA-laskennassa muut- 
tuu poikkeavalla tavalla. 

Oma problematiikkansa liittyy tapauksiin, joissa Suomes- 
ta maksettava työeläke uudelleenlaskennassa pienenee, 
vaikka eri maista maksettavien eläkkeiden yhteismäärä 
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kasvaa, Näissä tapauksissa verrataan eri maista tulevien 
eläkkeiden yhteismäär&ä ennen ja jälkeen ETAn vohaantu- 
lon. Jos yhteismäärä kasvaa, eläkettä korotetaan erotuk- 
sen verran. Millään maalla ei kuitenkaan ole  velvolli- 
suutta korottaa eiäkettb enempää kuin se olisi kasvanut 
ko. maassa erikseen laskettuna. 

Esimerkki 1. 

Ennen voimaantuloa: 

eläke Suomesta 3000 mk 

eläke.muusta ETA-maasta 4000 mk 

Yhteensä 7000 mk 

Voimaantulon jälkeen 

eläke Suomesta nousee 2000 mk 5000 &:aan 

elbke toisesta ETA-maasta 
laskee 2000 mk 2000 &:aan 

Yhteensä 7000 mk 

Koska eläkkeiden yhteismäärä ei muuttunut, Suomen ei 
tarvitse korottaa eläkettä. 

Esimerkki 2 

Ennen voimaantuloa: 

eläke Suomesta 3000 mk 

eläke toisesta ETA-maasta 4000 mk 

Yhteensä 7000 mk 

Voimaantulon jälkeen: 

eläke Suomesta nousee 2000 mk 5000 &:aan 

eläke toisesta ETA-maasta 
laskee 1000 mk 3000 &:aan 

Yhteensä 8000 mk 

Koska eläkkeiden yhtelsdbrä nousee, Suomesta maksetaan 
5000 mk ja toisesta ETA-maasta 3000 mk.  

Esimerkki 3 
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Ennen voimaantuloa: 

eläke Suomesta 3000 mk 

eläke toisesta ETA-maasta 4000 mk 

Yhteensä 7000 mk 

Voimaantulon jälkeen: 

eläke Suomesta nousee 2000 mk 5000 rnk:aan 

eläke toisesta ETA-maasta 
laskee 3000 mk 1000 &:aan 

Yhteensä 6000 mk 

Yhteismäärä laski. Eläkkeitä ei kuitenkaan alenneta. 

7.1. Tapaukset, joissa eläke korottuu 

Seuraavassa on luetteloitu tapaukset, joissa eläkkeiden 
yhteismäbrä voi kasvaa. Korotus voi tulla joko Suomesta 
tai toisesta maasta maksettavaan eläkkeeseen tai rnolem- 
piiri, Joissain tapauksissa toinen voi alentua, mutta 
toinen korottuu. 

a) 

b) 

d) 

Henkilöt, jotka ovat työskennelleet toisessa ETA-maassa, 
mutta eläkettä ei ole maksettu jonkin rajoituksen joh- 
dosta. Rajoitus on voinut johtua esimerkiksi odotusajas- 
ta tai eläkkeensaajan kansalaisuudesta. Suomen työeläk- 
keissä tällaisia rajoituksia ei juurikaan ole ollut. 
Kyseiset tapaukset tulevat pääosin maista, joiden kanssa 
Suomella ei ole ollut sosiaaliturvasopimusta. 

Henkilöt, joiden eläkkeeseen liittyy tuleva aika. Tähän 
ryhmSän kuuluvat ne, joiden tuleva aika perustuu työs- 
kentelyyn Suomessa seka ne, joiden tuleva aika perustuu 
työskentelyyn ulkomailla. Tähän saattaa tulla vielä täs- 
mennyksiä ja poikkeuksia riippuen mm. pohjoismaisen uu- 
den sosiaaliturvasopimuksen tulkinnasta. Tapauksissa, 
joissa tulevan ajan eläke on kahdesta maasta, eläkkeen 
korottuminen on hanrinaista, muttei mahdotonta. 

Henkilöt, jotka ovat tulleet työkyvyttömiksi ollessaan 
työsuhteessa maassa, jossa tulevan ajan sääntöä ei ole. 
Näille henkilöille tulee Suomesta maksettavaksi pro ra- 
ta-eläke, joka yleensä on korkeampi kuin pelkkz vapaa- 
k i r j  aeläke . 
Henkilöt, joiden eläkkeestä yhteensovituksen alentava 
vaikutus poistuu tai lievenee. Tällaisia tapauksia lie- 
nee varsin vähän. 
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7.2. Tapaukset, joissa elakkeiden yhteismäärä ei kohoa. 

Nämä tapaukset koskevat henkilöitä, jotka eivät kuulu 
ryhmään 7.l.a) eikä ryhmään 7 . l . d ) ,  mutta kuuluvat j o m -  
paankumpaan seuraavista ryhmistä. 

b) 

Vanhuuseläkkeenä alkaneet eläkkeet 

Varhaiseläkkeenä alkaneet, j o s  eläkkeessä ei ole eikä 
tule tulevan ajan osuutta. N M  ovat tapauksia, joissa 
henkilö ei ole ollut työsuhteessa eläkkeen alkaessa. 


